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Projekt czeski rozwiązania sprawy 
Sraua udzieli Jiiemcom dalefooidątmfo uprawnień w dzie

dzinie samorządowe!, fcultuwatn&i i śospodartzei 
Czesi nie godzą SIĘ na hitleryzacjĘ Sudetów i zmianę polityki zagraniczne] 

Praga, 7 września. 
(Pat) — Komunikat urzędowy podaje, 

że premier Hodża wręczył dziś w imie
niu rządu • czechosłowackiego posłowi 
Kundtowi, przedstawicielowi partii Niem 
ców Sudeckich, oficjalny projekt ukła
du o rozwiązaniu spraw narodowościo
wy ch, 

Praga, 7 września. 
(Pat) — W kołach rządowych stwier

dzają, że projekt rozwiązania zagadnie
nia narodowościowego w Czechosłowacji 
oparty jest na następujących tezach: 

1) UZNANIE ZASADY PROPOR
CJONALNOŚCI, ODPOWIADAJĄCEJ 
STOSUNKOM NARODOWOŚCIOWYM 
LUDNOŚCI PRZY PRZYJMOWANIU 
FUNKCJONARIUSZY PUBLICZNYCH, 

w ważnych z narodowościowego punktu 
widzenia pozyciach budżetu publicznego 
w dostawach rządowych i w gospodar
stwie publicznym. 

2) publiczni funkcjonariusze powinni 
zasadniczo działać na terytorium ich na
rodowości. Rząd udzieli poszczególnym 
narodowościom zadośćuczynienia za 
szkody, poniesione w ubiegłych latach 
przy obsadzaniu stanowisk funkcjonariu
szy publicznych. 

3) RZĄD WPROWADZA PONOW
NIE W ŻYCIE DAWNE ZASADY W 
SPRAWIE PODZIAŁU SŁUŻBY BEZ
PIECZEŃSTWA MIĘDZY ORGANY 
ADMINISTRACJI LOKALNEJ I PAŃ
STWOWEJ. 

4) rząd przygotuje uregulowanie praw 
językowych, na zasadzie równości tych 
praw. 

5) rząd przystąpi do szeroko pojętej dowy samorząd . mogłoby spowodować 
akcji pomocy w dziedzinie gospodarczej fr.wcryzc wanie rozwoju różnych | naro-
na obszarach niemieckich, dotkniętych dów w ramach pańslwa. Nienaruszalność 
zwłaszcza przez kryzys, przez granic i jedność państwa otrzymać mają 
UDZIELENIE KORZYSTNEJ POŻYCZ- w ten sposób peiną gwarancję. 
KI W WYSOKOŚCI 700 MILIONÓW K.! 7) dla załatwiania spraw przez po-
CZESKICH. I szczególne narodowości u władz central 

6) najważniejszym jest, że przepro- nych, stworzone zostaną specjalne od- | 
wadzenie narodowego równouprawnie-! działy albo sekcje, których agendy spra ' najszybciej w życie, aby w ten SP°*°«> 
nia nastąpi na zasadzie narodowego sa- Wić będą urzędnicy, należący do za- NOWY S J A T ^ J I ; ^ 0 W O ś a O W Y l 

morządu?przy którym | indereccwanych nwodowości. KTÓRY OBOWIĄZYWAĆ BĘDZIE 
BĘDZIE MOGŁA BYĆ ZASTOSOWA- 8) dla ochrony praw narodowych oby- NIETYLKO NIEMCÓW LECZ I WSZY-
NA ORGANIZACJA KANTONALNA. wateli wydane będą specjalne ustawy. STKIE INNE NARODOWOŚCI. 
W ten sposób narodowość niemiecka Wybrani przedstawiciele poszczególnych stał się nową podstawą do dalszego pan 
otrzyma samorząd na obszarach, gdzie 1 narodowości będą mieli prawo w cia-; stwowego rozwoju republiki czechosto-

łach reprezentacyjnych składania skarg wackicj. 

9) wprowadzenie w życie porozumie
nia w punktach, które nie wymagają ure 
gulowania prawnego nastąpi natychmiast 
Prawa, które tego wymagają, opracowa
ne zostaną przez rząd w porozumieniu z 
partią sudecko-niemiecką. Wnioski te 
zostaną następnie przedstawione parla
mentowi, celem wprowadzenia ich jak-

jest w większości. Narodowemu samorzą 
dowi przydzielone będą wszystkie spra-
wy, które z uwagi na jedność państwa 
nie będą musiały być zarezerwowane dla 1 

państwa. Chodzi tu mianowicie o spra
wy, których wykonywanie przez naro-

w wypadkach naruszenia praw i interc 
sów ich narodowości. 

DLA USTALENIA PRZYNALEŻNO
ŚCI NARODOWEJ UTWORZONE ZO
STANĄ KATASTRY. 

Henlein w Norymberdze 
m i n ^ r y m ^ t e r ź , a ' 7 września, jców Sudeckich wyłącznie pułków, skła-
Irat) — Przybył tu Henlein, który ja-1 dających się z miejscowej ludności i 3) 

ko gość kanclerza, bierze udział w kon- ' zastrzeżeń co do polityki zagranicznej 
gresie partyjnym. »' 

W kołach zbliżonych do Henleina, od
noszą się bardzo krytycznie do wręczo
nych we wtorek wieczorem przez Bene
sza delegacji niemiecko-sudeckiej no
wych propozycyj, nie uwzględniają one 

'zastrzeżeń co do• polityki 
, Czechosłowacji. 

• Punkt pierwszy jest dla Niemców su
deckich zasadniczym, 

Nieuwzględnienie drugiego punktu 
uważają Niemcy Sudeccy za niemożliwe 
do przyjęcia, nie życzą sobie bowiem, 

Po zaznajomieniu się z powyższymi 
propozycjami rządu czeskiego, stwierdzić 
należy, że nie zawierają one uznania po
stulatów .partii niemiecko-sudeckiej, do
tyczących autonomji terytorialnej oraz, 
że pominęły one żądanie uznania całko
witej wolności wyznawania niemieckie
go światopoglądu. 

Praga, 7 września. 
(Pat) — „Lidove Listy" przynoszą wia

domość, że przemówienie prezydenta re
publiki w sprawie zagadnienia narodowo 
ściowegc, które było początkowo zapo
wiedziane na koniec ub. tygodnia, a po
tem zostało odłożone, spodziewane jest 
w najbliższych dniach. 

'Praga, 7 września. 
(Pat) — Krążą tu pogłoski, że poseł 

bowiem trzech zasadniczych żądań Niem' aby inne językowe pułki stacjonowały niemiecko-sudecki Kundt po przedsta-
ców sudeckich: 1) swobody wyznawania j na ich terytorium, wywołując przez t o 1 wleniu mu przez premiera Hodżę no-
światopoglądu narodowo-socjalistyczne-1 ciągłe tarcia i scysje z miejscową ludno-1 wyoh propozycyj rządowych, odjechał 
go. 2) stacjonowania na terytorium Niem I ścią. do Norymbergi, 

Policja rozproszyła demonstrantów niemeckich.--Poseł niemiecko-sudecki May pobity 
Henleinowcy na znak protestu przerwali rokowania z rządem 

Mor. Ostrawa, 7 września. 
(PAT) Dziś przed południem Mo

rawska Ostrawa była widownią demon 
stracji miejscowej ludności niemieckiej, 
skierowanych przeciw -czeskim wła
dzom policyjnym i rządowym. W ostat 
nich dniach władze policyjne i żandar
meria przeprowadziły liczne 
ARESZTOWANIA W Ś R Ó D CZŁON

K Ó W PARTII HENLEINA 
w okolicach Opawy, Krfiowa i Frywal-
dowa. Aresztowanych przewieziono do 
więzienia sądowego w Morawskiej 
Ostrawie. 

Dziś o godz. 10.30 przed południem 
zgromadziły się przed budynkiem sądu 
okręgowego tłumy ludności niemieckiej 
domagające się zwolnienia aresztowa
nych członków partii. . Na przestrzeni 
niemal kilometra dookoła budynku sądu 
okręgowego wszelkie przejścia i boczne 
ULICE ZAJĘTE BYŁY SZCZELNIE 
PRZEZ DEMONSTRUJĄCE GRUPY 

ludności niemieckiej. Przybyłe na miej
sce 
SILNE ODDZIAŁY POLICJI R O Z P R O 

SZYŁY ZGROMADZONYCH 
1 Przez dłuższy czas celeni utrzymania 
spokoju patrolowały budynek sądowy. 

Berlin, 7 września. 
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne 

donosi z Morawskiej Ost rawy o pobi
ciu przez policję czeską posła niemiec
ko - sudeckiego Maya. Przebieg zajścia 
był następujący: Do Morawskiej Ostra
wy przybyło 5-ciu posłów niemiecko-
sudeckich celem zbadania wiadomości 
o złym traktowaniu w więzieniu cze
skim 
82-ch ARESZTOWANYCH CZŁON-
KÓW PARTII NIEMIECKO-SUDEC

KIEJ, 
Podczas rozmowy z władzami sądowy
mi przed lokalem sądu zgromadził się 
tłum Niemców, czekając na wynik in
terwencji. Pojawiła się policja, przy 
czym 

DOSZŁO DO STARCIA Z TŁUMEM. 
Poseł May został pobity przez policję 
szpicrutą, a trzej posłowie zostali za
trzymani, mimo że pokazali legitymacje 
poselskie. > • . 

Berlin. 7 września. 
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne 

donosi z Opawy o zajściu wiedzy poli
cją a ludnością niemiecką. 

Tłum kobiet i dzieci niemieckich 
przybył pod ratusz w Opawie celem 

otrzymania wyjaśnień, czy młodzież 
niemiecka będzie zapisywana db szkól 
czeskich. Policja rozpędziła tłum, przy 
czym aresztowano kilka matek, które 
zwolnione zostały wskutek interwencji 
partii niemiecko - sudeckiej. Posłowie 
niemiecko - sudeccy, bawiący w tym 
czasie w Morawskiej Ostrawie wysto
sowali do prezydenta Benesza telegram 
z protestem 

Pragą, 7 września. 
(PAT). Kierownictwo partii niemiec

ko - sudeckiej ogłosio dziś wieczorem, 
że 
PRZERYWA ROKOWANIA Z RZĄ
DEM NA ZNAK PROTESTU PRZE
CIWKO ZAJŚCIOM W MORAWSKIEJ 

OSTRAWIE. 
Przebieg posiedzenia partyjnego, na 

którym zapadła decyzja, według komu
nikatu ogłoszonego przez władze par
tyjne, przedstawia się następująco --

. Dziś po południu delegacja partii nie
miecko - sudeckiej zebrała się na posie
dzeniu, celem zapoznania sie z nowymi 
propozycjami rządu czechosłowackiego. 
Posłowie Kundt i Rosche przedstawili) 
sprawozdanie z rozmowy z premierem! 
Hódżą, podczas któreT złożyli' wymie 

niu partii 
PROTEST Z POWODU PRZEDWCZE 
SNEGO OGŁOSZENIA PROJEKTU 

CZESKIEGO, 
zanim został on zakomunikowany partii 
jako stronie rokującej. Na posiedzeniu 
POSTANOWIONO PROWADZIĆ DA
LEJ ROKOWANIA Z RZĄDEM NA 
PODSTAWIE DORĘCZONYCH P R O , 
POZYCYJ I POD KATEM WIDZENIA 
UREGULOWANIA SPRAWY ZGO-
DNIE Z 8 PUNKTAMI DEKLARACJI 
HENLEINA OGŁOSZONEJ W KARLO 

WYCH VARACH. 
Podczas posiedzenia nadeszły w i a 

domości z Morawskiej Ostrawy o zajś
ciu z policją i pobiciu przez policjantów 
posłów niemiecko - sudeckich. Delega
cja zawiesiła obrady, uchwalając za
wiadomić premiera Hodżę, że zmuszona 
jest z powodu zajść w Morawskiej 0 -
strawie przerwać rokowania. 

O wytworzonej sytuacji delegacja 
partii Niemców Sudeckich zawiadomiła 
prezydenta Benesza i lorda Runc'mana, 
który przyjął o godz. 17-ej delegację 
Niemców Sudeckich ped przewodnic
twem posła Franka. 

/ 
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roryści arabscy opanowali Jadę 
i przez 9 godzin „rządzili" miastem.—Wojsko i policja usuwają terorystów 

Policjant żydowski i dwaj żołnierze angielscy zabici 
Jerozolima. 7 września. 

W ncc.v z wtorku na środę I w śro
dę rano Ja / fa była przez szereg godzin 
OPANOWANA PRZEZ BANDY TERO

RYSTÓW ARABSKICH. 
0 godz. 2 w i .^cy czterech terorystów 
wtargnęło do oerrtralnego urzędu połi-
cyjnego, obezwładni ło i spętało dwuch 
policjantów na wajrclo i zrabowali z ma 
gazynu 30 karabiWw policyjnych, dużą 
Ilość rewolwerów .1 wiele amunicji. O 
godz. 8 rano mała. grupka terorystów 
wtargnęła do biur samorządu jalfsklego 
1 zabrało z kasy 700 1. szt. oraz kflka 
maszyn do pisania. O godz. 10 rano „he
roldowie" z ramienia terorystów „ogło
sili" w mieście stan i wyjątkowy w go
dzinach między 8 wieczorem a 6 rano. 
„Heroldowie" ostrzegli policję, aby nie 
pokazała się na mieście. 

Dopiero o godz. 11 przed południem 
zjawiły się w Jaffie pierwsze większe 
patrole policji, które przystąpiły do 
przywrócenia porządku. Później przy
były większe 

ODDZIAŁY WOJSKA I POLICJI, 
KTÓRE OPANOWAŁY SYTUACJE 

W MIEŚCIE. 
Władze rządowe proklamowały w po
łudnie stan wyjątkowy na terenie całe
go miasta, obowiązujący aż do odwoła
nia od godziny 2 po południu. Cały 
ruch w Jaffie zamarł. 

Ze względu na niepewną sytuację w 
Jaffie Wszystkie banki zwinęły swe od
działy w Jaffie. Pieniądze I dokumenty 
przewieziono dziś do Tel-Avlvu. 

Wczoraj w nocy wybuchła pod sa
mochodem patrolu wojskowego nad gra 
nicą północną bomba łądowa, podłożo
na przez terorystów arabskich. Dwaj 
żołnierze angielscy zostali zabici, czte
rej są ranni. 

Jak stwierdzono, zabity wczoraj w 
autobusie arabskim niedaleko Beer-Sa-
ba policjant był nie Arabem, lecz Ży
dem. Zabity, 26-letni Issachar Kaniul, 
przybył przed 4 miesiącami do Palesty
ny z Czernlowłec. 

Na Starym Mieście w Jerozolimie te-
roryścl arabscy zabili dwuch Arabów, 
podejrzanych przez terorystów o dostar 
czanie informacyj policji. 

W Ludd (Lydda) teroryścj arabscy 
podpalili wielki skład podkładów kole
jowych niedaleko stacji kolejowej. Szko 
dy są znaczne. 

TerOryści arabscy ostrzeliwali wczo
raj w nocy posterunek policji w Rom-
łeh. Policja odpowiedziała ogniem, 2-ch 
terorystów zostało zabitych. 

Londyn, 7 września. 
Dzisiejsza prasa londyńska donosi z 

Jerozolimy, że w okolicach Akko 

T
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 GWAŁTOWNA BITWA Moaz, grupa uzbrojonych kolonistów 
JYUKT 5^. WOJSKIEM A WIELKA i oczekiwała w ukryciu na nadciągającą 
BANDA TERORYSTÓW ARABSKICH/ bandę | otworzyła niespodziewanie 
Po stronie wojska walczy kilka bom
bowców. 

Jerozolima, 7 września. 
(PAT) W miesiącu sierpniu br. liczba 

ofiar rozruchów w Palestynie wyniosła 
248 zabitych I 301 rannych. Zabitych zo
stało 193 Arabów — w tej liczbie 130 
terorystów, 39 Żydów \ 3 Arabów. 
Rannych było 139 Arabów, 103 Żydów, 
25 żołnierzy angielskich, 16 policjantów 
żydowskich, 12 arabskich 1 4 angiel
skich. 

Jerozolima, 7 września. 
Po otrzymaniu informacyj, że tero . 

ryścl szykują się do ataku na kolonię 

Prawdziwa Karlsbadzka sól regularnie stoso
wana jest dobrym środkiem leczniczym przy 
wielu schorzeniach woreczka żółciowego. 

ogień. 10 terorystów zabito, 4 odniosło 
ciężkie rany. Po stronie kolonistów 
strat nie ma. 

W pobliżu kolonii Pechhot zastrze
lony został przez terorystów 29-Ietni 
Żyd. 

Jemenu. 7 września. 
W kołach żydowskich budzi poważ

ne zaniepokojenie 
ZAGINIĘCIE 3 MŁODYCH ŻYDÓW, 

którzy zniknęli przed 4 dniami. Dotąd 
nie ma po nich śladu. 

Do wsi arabskich Rasa i Cyb wy 
słano wojskową ekspedycję karną. Mie
szkańcy tych wsi pomagali terorystom) 
przy zakładaniu min. 

200 nowych policjantów Żydów przy- ' 
Jęte do służby policyjnej. Dziś złożyli 
oni przysięgę.z ft 

werbują ak-nantów w Po sce 
Warszawa. 7 września. 

W ostatnich miesiącach daje się zau 
ważyć wzmożony werbunek abonen
tów w Polsce przez rozmaito dzienniki 
1 czasopisma, wychodzące na terenie 
Rzeszy Niemieckiej. 

Pod prywatnymi adresami w Polsce 
rozsyłane są miliony prospsk.tów oraz 
bezpłatne egzemplarze dzienników, któ
re przysyłane są przez dwa tygodnie. 
Dzienniki niemieckie nie wahają się roz 
syłać swych prospektów oraz numerów 
okazowych również abonontom narodo
wości żydowskiej. 

OOOCXXX>OOC<X)CXXJOtPOOO£KCOCX»OOOOi 

„ T i m e s " „ d o r a d z a " C z e c h o s ł o w a c j i 
o d d a n i e S u d e t ó w N i e m c o m — R z ą d a n g i e l s k i s t w i e r d z a 

ź e t e s t o d m i e n n e g o z d a n i a 
Jest rzeczą zupełnie naturalną - pł-j czenła danej ludności stanowią Wm 

ze Times" - żó Niemcy sudeccy nie1, decydująco ważny przy każdym fozwla 
zanłu zagadnienia. 

Jeżeli rozwiązanie to ma być stałe 1 
trwałe, dla Czechosłowacji możliwości 
stania się państwem Jednolitym mogą 
znacznie przeważyć niekorzyść', wyni
kające z utraty niemleckOnSUdeckłch Ob
szarów granicznych — k°ńczy ..Tlmes" 

Londyn, 7 września. 
(PAT) „Times", omawiając sytuację 

Czechosłowacji występuje z radą pod 
adresem rzndu praskiego, abv sic /.asta 
nowił, czy nie lepiej pozbyć sie w ogóle 
balastu Niemców sudeckich i zadowolić 
się bardziej jednolitym państwem nie 
obciążonym mniejszością niemiecką. 

„Times" stwierdza, że całkowite 

chcą znaleźć się w sytuacji, w której 
w razie wybuchu wojny mtrsieiiby wal
czyć przeciwko swoim współziomkom, 
jeżeli Niemcy sudeccy obecnie doma
gają się więcej, niż rząd czeski wydaje 
się być skłonny w swOich ostatnich pro 
pozycjach udzlełlć. można tylko sądzić, 

przyjęcie przez rząd czeski żądań Hen-, że Niemcy w ogóle nie czują sie dobrze 
leina okazuje sic eura/. bardziej nicmoż 
liwe, wobec trudności nełnezo stosKya 
nia metod naródowo-socjaiistycznych 
na określonym obszarze, wchodzącym 
w obręb pnrlame!iłar.i2j republiki i prze 

w obrębie czechosłowackiej republiki 
W tym wypadku rządowi czechosłowac 
kietnu wartoby się zastanowić nad tym. 
czy jest sens odrzucać projekt istniejący 
w niektórych kołach, aby uczynić z Cze 

niesienia osobiste! wierności Niemców, chosfowacji państwo bardziej jednolite 
sudeckich z głowy państwa, w którym przez odstąpienie peryferii z obcą ludno 
zamieszkują na głowę państwa sąsied- ścią, graniczącej z państwem, do które-
niegO. 1 go rasowo należy. W każdym ray.ję ży-

Bojkot towarów włoskich? 
(frasa wioska grozi Zadom na wnpadefo nomzię-

cafis u£nmał oojifc&towucn 
Rzym, 7 września. , że sytuacja Żydów włoskich zależy ścl-

(PAT). „Giornale d'Itaiia" podaje dziś 
wladomoścć o zapowiedzianym w Londy 
nie na dzień 8 bm. zebraniu egzekuty
w y narodu żydowskiego, która uchwa
lić ma bojkot towarów włoskich przez 
Żydów całego świata. Komentując po
wyższą wiadomość, dziennik stwierdza, 

śle od postępowania i taktyki żydostwa 
międzynarodowego wobec Włoch. W 
razie powzięcia uchwal antywłoskich 
przez „egzekutywę narodu żydowskie
go", los Żydów we Włoszech — koń
czy dziennik — stać się może bardzo 
ciężki. 

Londyn. 7 września. 
(PĄT) „Eyenlng Standard" omawia

jąc dylemat czesko-niemiecki stwierdza, 
że rokowania dochodzą do punktu 
zwroHtegc, w którym w fazie odrzuce
nia przez Henleina propozycy) B e n ć s ^ . 
Londyn i Pa ryż zwrócą sie. o ile jtiź sł0 
nie zwróciły, do Benesza z 0fOp<ózyc{n 
rozważenia czy nie uczynił by On lepiej 
gdyby sio zgodził na zmianę granicy i 
dopuścił, aby te obszary sudeckie w 
których ludność mówiąca po niemiecku 
iest najliczniejsza zostały włączone do 
Niemiec. Można wysunąć argument —-
pisze gazeta — że tego rodzaju rozv/lą-
zanie byłoby lepsze, aniżeli mleć stale 
do czynienia ze źródłem niepokoju. 

Dziś wieczorem wydany został w 
Londynie komunikat oficjalny, stwier
dzający, że POGLĄDY WYRAŻONE 
PRZEZ „TIMESA" NA TEN SAM TE
MAT, NIE POKRYWA H SIE Z PO
GLĄDAMI RZĄDU BRYTYJSKIEGO. 

„Doktór nauk technicznych", 
który nabrał zwykłego 

Praga, we wrześniu. Jiszinka była młodą 1 śliczna dziew
czyną. W całych Wrszowicach nie by
ło piękniejszej od niej, ani też żadna nie 
cieszyła się większymi- względami męs 
kiej młodzieży. Ale Jirzinka nie zwra
cała uwagi na te hołdy. Była to dobra 
dziewczyna, a zależało jej serdecznie 
jedynie na Rudolfie Ridlu, którego bar
dzo kochała. 

Ridl nie był młody, bo miał już lat 
35. Nic był też piękny — był wysoki-
chudy, o małych oczkach i haczykowa
tym nosie. Ale za to Rudi był inteli
gentny i wykształcony. Wprawdzie do* 
piero studiował architekturę (nieco póź
no), ale za tó profesorowie darzyli go 
wielkim zaufaniem. Przynajmniej tak 
Rudolf opowiadał. Rodzicom Jirzinki mó 
wił z namaszczeniem, że mógłby dawno 
skończyć politechnikę z dyplomem in
żyniera, ale tego mu jest za mało! Chce 
zostać doktorem nauk technicznych, a 
później ożeni się z ich córką. 

Rodzice Jirzinki byli bardzo wzru
szeni tą solidnością starego studenta i 
jego wielkimi ambicjami. Chętnie przy
rzekli mu pomoc materialną, jtymfoar-

majstra murarskiego 
dziej, iż przyszły zięć pokazał im list 
pewnej praskiej firmy budowlanej, któ
ra donosiła, że ofiaruje mu posadę z 
pensja 6.000 koron miesięcznie niezwło
cznie po zdaniu egzaminów. Ojciec 
Jirzinki, z zawodu majster murarski, wi 
dział już swego zięcia w roli dyrektora 
wielkiej firmy. Może zresztą sądził, że 
i jemu coś dobrego z tego kannie. W y 
płacał tedy starannie przez 2 lata po 
1.000 koron miesięcznie. 

Kiedy przyszły teść po tym czasie 
zaczął się wreszcie niecierpliwić, Riii 
oświadczył mu, że za miesiąc zdaje eg
zaminy. Istotnie- po miesiącu przyniósł 
dyplom nauk technicznych — który 
miał ten tylko maleńki defekt, źe był... 
sfałszowany. 

Teraz Już zamieszkał u przyszłych | 
teściów. Jako oficjalny narzeczony. 
Przez 2 miesiące wypoczywał po egza
minach, a kiedy teść zbyt natarczywie 
zaczął dopytywać sie 0 posadę z pen
sją 6.000 koron, Rudolf oświadczył mu 
z tajemnicza miną, żc nie może się w 
tej chwili wiązać z nikim, albowiem 
staje do konkursu na budowę wielkiej 
katedry .w. Ncw-Yorku. Posiada wszel

kie dane wzięcia pierwszej nagrody, a 
więc i kierownictwa budowy. Zarobi 
wówczas nie mniej niż 500.000 dolarów. 
Oczywiście, zabierze z sobą do Amery
ki całą rodzinę. 

Majster murarski oniemiał. Perspek
tywy były tak olśniewające, że nie moż 
na było odmówić kochanemu Rudolfo
wi większej sumy pieniężnej na przyję
cie inżynierów amerykańskich, którzy 
akurat przypadkiem bawili w Pradze . 
Ridl wyjechał do Pragi. Bawił tam kil
ka tygodni. Pisywał z tamtad często li
sty, w których donosił, że wraz ze szta 
bem swoich pomocników, którym rzeko 
mo wypłaca pensje, pracuje nad plana
mi katedry. Wreszcie napisał, że plany 
są juź gotowe 1 wysłane do New-Yorku. 

Rudolf wrócił do Wrszowic i tutaj 
uderzył w kieszeń przyszłego teś':'a 
jeszcze jedną niemniej frapująca nowi
ną. Ni mniej ni więcej tylko maharadża 
Gwalioru buduje sobie w Kalkucie pa
łac. Zwrócił się on do znakomitego ar
chitekta dr. Ridla z prośbą, aby przybył 
do Kalkuty i przypilnował rooót. Ru
dolf zwierzył się przyszłemu teściowi, 
że ma zamiar zarobić podwójnie: raz 
jako architekt, a drugi raz. jako dostaw
ca. Zakupi więc obecnie przed wyjaz
dem do Indyj szkło, armatury, instal.i-
cjc elektryczne 1 t. d. dla pałacu * Kal
kucie i w Indiach sprzeda je maharadży 
za podwójną cenę. Łatwowierny maj

ster wręczył wówczas Ridlowi 60,000 
koron—resztki wszystkiego co posiadał-

Ridl wyjechał, ale nie do Kalkuty 
lecz do Ołomuńca, gdzie musiał właśnie 
odsiedzieć 6 miesięcy więzienia za da\V 
ne oszustwa. 

Kiedy przez dłuższy czas oszust n'.'̂  
dawał o sobie znaku życia (nie było ani 
jednego listu z Indyj) niedoszły teść za
niepokoił się. Obliczył on sob'e. że wła
ściwie zaufał .nieznajomemu człowieko
wi około 120.000 koron. Z cieftkim ser
cem zwrócił się tedy do policji, aby 
sprawdziła, czy Ridl wyjechał do Kal
kuty. Smutna prawda wyszła wó.<ćż3S 
na jaw. 

Ridl stanął przed sadem. T!u?nac/.y' 
się, jak to zwykle czynią oszU$'.M. zd tli 
kogo nie nabierał, że pożyczył- i źc pr& 
gnie spłacić cały dług po 50 k>ron mio 
siecznie. 

Ponieważ jednak sędzia obliczył so
bie, że spłata długti w tych warunkach 
musiałaby potrwać dokładnie 1V0 iat. a 
nie ma pewności, czy wierzyclel frr** 
dłużnik tego późnego w ; ekM dożyje-
przeto tymczasem wsadził Ridl<! itfi t r i * 
lata do więzienia. Może przez ten Cta ' 
oszust rozmyśli "się i powiększy i i ' 6 " 
sieczne spłaty. Ale ?rk;je sie. że R !dl u * 
żyje tego czasu na wykombinowani* 
jakiegoś nowego oszustwa. Głupie' 1 

na świecie nie brak chociaż, nikt ich n ' e 

sieje..,. 
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NERAŁ F R A N C O MA U 
Władzę obejmie osobistość bardziej u m i a r k o w a n a . — n i e z a d o w o l e n i e 

wśród ludności na terenach zajętych przez powstańców 
A n g l i a z a b i e g a o r o z e j m w H i s z p a n i i 

Londyn, 7 września. 

(PAT). W Londynie krążą od dwuch 
dni pogłoski, pochodzące Jakoby ze źró
dła portugalskiego, według których 
GEN. FRANCO MA BYĆ NIEDŁUGO 
ZASTĄPIONY W KIEROWNICTWIE 
RUCHU POWSTAŃCZEGO HISZPANII 
PRZEZ OSOBISTOŚĆ O POGLĄ
DACH BARDZIEJ UMIARKOWANYCH 
Tego l O d z a j u zmiana regirau miałaby 
na celu umożliwienie dojścia do kom
promisu I zawarcia roze]mu między obu 
walczącymi w Hiszpanii stronami. W 
brytyjskich kołach oficjalnych nie otrzy 
mano dotychczas żadnych informacy], 
któreby pogłoski te potwierdzały. Koła 
te przypuszczają, że powodem .powyż
szych pogłosek jest powolny bieg kam
panii wojenne], który w y w o ł y w a ć ma 
wśród zwolenników gen. Franco coraz 
głośniejszą kry tykę . Ponadto w kołach 
brytyjskich nie zaprzeczają, że 
W. BRYTANIA WSZELKIMI MOŻLI
WYMI DROGAMI STARA SIE WPŁY
WAĆ NA BURGOS I NA BARCELONĘ, 
ABY DOPROWADZIĆ DO ROZEJMU. 

W tej mierze przywiązywać należy nie
wątpliwie pewną wagę do rozmów, ja
kie przeprowadził w Barcelonie z rzą
dem hiszpańskim feldmarszałek brytyj
ski sir Philip Chetwood, przewodniczą
cy misji, mającej na celu wymianę jeń
ców pomiędzy obu stronami. Chetwood 
udaje się w najbliższych dniach do Bur-
gos dla rozmów z rządem gen. Franco. 
Pewną wagę przywiązują w Londynie 
również do wizyty wdowy po sir Auste 
nie Chamberlainie. Lady Chamberlain 
bawi obecnie w nacjonalistycznej Hisz

panii 1 była parę dni gościem gen. Fran
co 1 jego żony. 

Barcelona, 7 września. 
(PAT). Ministerstwo obrony podaje, 

że nieprzyjaciel atakował przy pomocy 
niezwykłych środków pozycje wojsk 
rządowych pod Sierra de Cabales na 
froncie wschodnim, odparty został jed
nak czterokrotnie, pozostawiając na pla 
cu dwa bataliony żołnierzy. Na froncie 
Ebro za cenę wielu zabitych udało się 
nieprzyjacielowi zająć dwa wzgórza na 
północ od Corbera. Na froncie Levantu 

w strefie Torro nieprzyjaciel zdołał za
jąć Rincon de Juan Gor.do. W Eslrama* 
durze w czasie walki powietrznej strą
cono dwa samoloty powstańcze. 

Papież ponownie p lepił rasizm 
P r z e s a d n y n a c j o n u l i / m p r a w d z i w y m p r z e k l e ń s t w e m 

Rzym, 7 września. 
Wczoraj Papież Pius XI, wygłosił 

wobec 400 nauczycieli z Akcji Katolic
kiej mowę, w której raz jeszcze ostro 
potępił rasizm włoski. Aczkolwiek — 
oświadczył Papież—od pewnego czasu 

pieża, jest prawdziwym przekleństwem, 
podburzającym narody przeciw naro
dom. Wspominając włoskie orędzie ra
sistowskie, Papież dodał, iż jest niemo
żliwe, aby problem ten nie obchodził 
religii i filozofii. Jest takźo niemożliwe 

nie zabierał głosu w kwestii rasowe], to oddzielić od religii 1 filozofii zagadnienia 
jednak pozostaje przeciwnikiem przesad j wychowania ludów kolonialnych, 
nego nacjonalizmu, który, zdaniem Pa-

i d s t ap I Ę 
za gotówką 

SADU POLUBOWNEGO, za . 
sadzający dużą kwotę złotych 
w złocie z odsetkami, z rozło
żeniem na raty, zabezpieczona 
pa dobrym miejscu hipotecz
nym nieruchomości położonej 
przy ul. ANDRZEJA W LODZI, 
należące] w części do Jednej z 
poważniejszych firm włókienni
czych. Oferty proszę składać 
do dnia 12-go września r. b. 
pod lit. „ W " do administracji 

„Republiki". 

R e w i z j a p a k t u L i 
Obowiązek państw brania udziału w sankcjach będzie spawSeszoi 

C h a m b e r l a i n p o w r ó c i ł d o L o n d y n u 
Londyn. 7 września. 

(PAT) Premier Chamberlain powró
cił dziś wieczorem do Londynu po kil
kudniowym pobycie w Szkoc]f— na 
zamku Balmoral u króla 1 ,u szeregu 
przyjaciół. W dniu jutrzepszym p r e m k r 
odbędzie naradę z ministrem spraw za
granicznych na temat obecnej sytuacji 
międzynarodowe] i sesji genewskiej. Ju
tro też zostanie powzięta ostateczna 
decyzja co d ° daty wyjazdu* lorda Ha-
l!faxa do Genewy. . 

Jak wiadomo, wyjazd ten przewidy
wany był w najbliższy piątek, przy 
czym w ciągu soboty lord Kalifa x za-
trzymać się miał w Paryżu dlą,odbycla 
rozmowy z premierem DaUulier i mini
strem spraw zagranicznych BOnnetem. 
Możliwe jest jednak, że w dniu Jutrzej
szym zapadnie decyzja, aby minister 
spraw Zagraplcznych.pozostał w Lon
dynie w oczekiwaniu na deklarację k a n e 
lerza Hitlera w Noryrnberdze w nadcho 
dzący poniedziałek. Decyzja w tym 
względzie zależna jest od informacy], 
jakie w ciągu dnia dzisiejszego 1 jutrze; 
szr .30 nadejdą z Norymberg! od amba
sadora brytyjskiego. Sir Neville Hender 
Fen bawi w Norymberdze 1 w oficjal
nych kolach brytyjskich przypuszczają, 
że uzyska on miarodajne wyjaśnienie 
Niemiec co do charakteru deklaracji 
kanclerza. 

Londyn. 7 września. 
(PAT) „Daily Herald" przewiduje. 

ta »a p°s!edeniu rady Ligi Narodów w 
G:j! vie delegacja brytyjska zgłosi 
wn-rrgk, zmierzający do rewizji paktu 

Ligi. Wniosek ten dotyczyć będzie na
stępujących 4 punktów: 

1) WIĄŻĄCY CHARAKTER PO
STANOWIEŃ SANKCYJNYCH ART. 16 
NIE BĘDZIE NADAL UZNAWANY 

PRZEZ WIĘKSZOŚĆ CZŁONKÓW LI
GI I BĘDZIE PRZETO UWAŻANY JA
KO CZASOWO ZAWIESZONY. 

2) W wypadku agresji, państwa, 
wchodzące w skład Ligi Narodów, win-

VICHT-ETAT ( t a b l e t k i ) 
DAGĄ SZKLANKĘ NATURALNEJ 

W O D Y I T I C H Y ZA t e GROSZY 

Tylko włoscy studenci-Zydzi 
będą mogli 

Rzym, 7 września. 
Dziś ukazało się oficjalne wyjaśnię 

nie, że dekret z 2 września br. winien 
być rozumowany w tym sensie, iż ze
zwolenie na kontynuowanie studiów na 
uczelniach włoskich miogą być udziela
ne tylko studentom Żydom o b y w a t e l o m 
włosklłh. Z przepisu tągo nie mogą ko
rzystać Żydzi zagraniczni, którzy,bedą 

kontynuować studia w Italii 
i musieli przerwać swe studia w e Wło-
Iszech. 

Rzym, 7 września. 
(PAT). Minister oświaty wydał okól

nik, na podstawie którego w e wszyst
kich państwowych, półpaństwowych i 
zrównanych z nimi w prawach zakła
dach naukowych mają być wycofane 
podręczniki, wydane lub opracowane 
przez Żydów. 

§ m o n i a k ó w usunięty 
ze stanowiska wicekomlsarza 

suraw zagr. Sowietów 
Londyn, 7 w r z e ś n i a . 

(PAT). Dziś nadeszły do Londynu 
W i a d o m o ś c i z Moskwy, według których 
W l c s k o t n l s a r z spraw zagr. Stonionia-
k c i u zcsial usunięty ze stanowiska. Sto 
moniaków ostatnio zajmował się spra
wami Dalekiego Wschodu. 

Interpelacja prezesFZw. Polaków za Olza 
w sprawie ucisku ludności polskie] przez władze czeskie 

Mor. Ostrawa, 7 września, jniczącemu zebrania długotrwale docho-
(Pat) — Prezes Związku Polaków, ' dzenia sądowe, równocześnie cenzura 

poseł dr. Wolf wniósł do ministra spraw konfiskuje codziennie niemal wszystkie 
wewn. interpelację w sprawie niewłaś- t wydania dzienników polskich, bęz naj-
ciwego postępowania organów policyj- mniejszych podstaw prawnych i faktycz
nych w stosumku do ludności polskiej.— nych. Z reguły konfiskowane są wszelkie 
Interpelacja stwierdza, że organy policyj skargi i krytyki pod adresem władz cze-
ne tępią bezwgzlędnie wszelkie, w ra- skich, organizacyj oświatowo - społecz-
maoh obowiązujących przepisów utrzy- ] nych, prowadzących robotę czechizacyj-
mane, przejawy krytyki ze strony ludno- |ną na terenie Śląska, często także doslo-
ści polskiej postępowania urzędów i or - ,wne przedruki z prasy miejscowej czes-

ny podjąć konsultacje w sprawie ewen? 
tualnej akcji, ale decyzja podjęcia jakiej 
koiwlek akcji uważana być musi jak« 
należąca do kompetencji każdego pań
stwa we własnym zakresie. 

3) Należy dążyć do wzmożenia sku
teczności artykułu 16-ego paktu, doty
czącego rewizji t raktatów. 

4) Podejmowanie jakiejkolwiek ak
cji, która uznana zostałaby jako stosów 
na 1 skuteczna dla zabezpieczenia poko
ju, nie powinno wymagać — jak dotych 
czas — jednomyślnego głosowania r a d y 
lub zgromadzenia. 

B E Z M Y D Ł A ' 

Szampon Czarna 
a s m 

ganów policyjnych. W przemówieniach 
na wiecach i zebraniach, każdy ustęp, 

kicj, niemieckiej i słowackiej. W tych ? 
warunkach ustawiczne kneblowanie ust 1 

wykazujący krzywdy wyrządzane ludno przedstawicielom ludności i prasie pol-
śoi polskiej, uznawany jest z reguły zajskiej przez władze policyjne, będące ja- ' 
niedopuszczalny, powoduje przerwanie skrawym zaprzeczeniem wolności sło-
przemówienia przez przedstawiciela po- wa i prasy, musi wywołać wśród najszer 
licji, a niejednokrotnie rozwiązanie wie- szych warstw ludności polskiej oburze-
cu. Często wytacza się mówcy i p n « w o d nie i niezadowolenie. 

„Falanga" wobec wyborów 
Warszawa. 7 września. 

Na dzień 9 bm. zwołano zostało ze
branie naczelnej grupy (ONR) Falangi. 
Zebranie to poświęcone ma być spra
wom wyborów samorządowych. Są
dząc po nastrojach, panujących wśród 
członków Falangi członkowie tego ugru 
powania zamierzają wstrzymać się od 
wzięcia udziału w wyborach samorzą
dowych na znak protestu przeciwko 
zbyt demokratycznej ordynacji wybor
cze]. 

Literaci wytoczyli szer: g uroi esów 
„ P o l s f i m u R , u 

Warszawa, 7 września. 
Zapowiada się szereg procesów cy

wilnych pomiędzy kilkoma literatami a 
Radiem Polskim. 

Przyczyną sporu Jest niewykonanie 
całego szeregu skeczów nabytych w 
swoim czasie przez Radio. Autorzy uwa 
żaja.. iż nabycie skeczu obowiązuje Ra
dio do wykonania dzieł. Autorzy iadntó 
będą za odmowę inscenizacji wysokich 
odszkodowań. 

I 
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z a n s e w o j n y i p o k o j u 
Energiczna postawa Anglii uratować może świat od zagłady 

Ponure widmo wojny, które zaryso 
wało sie na europejskim horyzoncie po
litycznym wprowadziło kompletny cha
os w stosunki międzynarodowe, obala
jąc wszystkie, uświęcone tradycją, dy
plomatyczne formy i pojęcia- Dyploma
ci starej szkoły przerażeni byliby na 
samą myśl o chwytach, stosowanych 
obecnie i nie zdumiewających już niko
go. 

Cóż powledzlanoby przed 30 laty 
gdyby naprz. delegacja kolonistów nie
mieckich z nad Wołgi przyjechała do 
Berlina skarżyć się na swa sytuację? 
Lub gdyby Masaryk na oficjalnym przy
jęciu u angielskiego ministra spraw za
granicznych radził się, jaki kierunek na
dać ruchowi czeskiemu w Austrii? Lub 
też gdyby jakiś lord przyjechał nprz. do 
Wiednia ze specjalną misją łagodzenia 
tarć pomiędzy poszczególnymi mniej
szościami, zamieszkałymi to narodowo
ściowe państwo przedwojenne? 

.Rewolucyjne metody współczesnej 
dyplomacji spowodowały, że wewnę
trzna sprawa Niemców sudeckich sta
ła się międzynarodowym zagadnieniem 
wielkiej wagi. Konflikt pomiędzy rzą
dem czeskim a niemiecką mniejszością, 
który rozpoczął się bezpośrednimi per
traktacjami zainteresowanych stron stał 
słę obecnie przedmiotem negocjacji 
dwóch obcych państw — Anglii I Nie
miec. 

Przyjazd Ashtona Gwatkina z rapor
tem do Anglii (mimo, że początkowo na
dawano misji lorda Runcimana zupełnie 
prywatny charakter), wezwanie do Lon
dynu ambasadora angielskiego w Berli
nie Hendersona, posiedzenie rady mini
strów z udziałem Hendersona i szybki 
powrót tego ostatniego do Berlina — 
wszystko to świadczy, że rząd angielski 
okazał już bezpośrednie zainteresowanie 
d!a spraw kryzysu środkowo — europej
skiego, mimo swej pierwotnej chęci za
chowania pełnej neutralności. 

Narazić Jeszcze nłe wiadomo, co z 
tego wszystkiego wyniknie. Zarówno Hi 
tlcr jak I Henlein nie chcą narazle odkryć 
wszystkich swych kart, unikając popro-
stu spotkania z przedstawicielami an
gielskiej dyplomacji. Henderson po po
wrocie z Londynu musiał ograniczyć się 
do rozmowy z Rlbbentroppem, ponie
waż Hitler bawił w tym czasie na ma
newrach, stamtąd pojechał do Berchte-
sgaden ] tara Już pozostał do otwarcia 
kongresu partyjnego w Norymberdze. 
Henlein, po powrocie z Beirchtesgaden, 
wyraźnie uchylał się od spotkania z 
przedstawicielami Anglii. Nie pokazy-
w ai się w Pradze a gdy Gwatkin odszu
ka! go w Marienbardzie, nie mógł otrzy
mać od niego żadnej konkretnej odpowie 
dzi. Najwidoczniej w czasie rozmowy 
Hitlera z Henleinem postanowiono, że 
przed kongresem norymberskim dalsze 
plany ujawnione nie będą. A jeśli w o-
rędzhi Hitlera, które zostało odczytane 
w pierwszym dniu kongresu nie było i 
ani słowa na temat sprawy Czechosło
wacji, to jedynie dlatego, że tę „bombę" 
rezerwuje sobie Hitler na przemówienie 
pod koniec kongresu. * 

W Europie zadają sobie teraz wszy
scy pytania: Czy Niemcy osiągną to, ku 
pz«ir»!i zmierzają, bez wojny? A jeśli tak, 

6rand-Kino 
Poczat. 4, 6. 8, t 10 
Na otwarcie sezonu super film rodzi
mej produkcji, reżyserii Michała Wa-

szyńsklego (twórca „Znachora") 
f r 

to czy zdecydują się na wojnę? A Jeśli 
zdecydują się, czy zwyciężą, czy leż 
będą rozgromione tak, jak w czasie woj
ny światowej? 

Oczywiście na te pytania nie sposób 
znaleźć narazle odpowiedzi. Faktem jest 
wszakże, że doświadczenie ostatnich 
miesięcy wykazało, iż Czechosłowacja 
to nie Austria i że mimo wszelkich gróźb, 
Czesi gotowi są raczej zginąć, niż ska
pitulować. 

W ubiegłym tygodniu, gdy stosunek 
Anglii do konfliktu czechosłowacko — 
niemieckiego znajdował się jeszcze w 
stadium krystalizacji, wybitny niemie
cki działacz polityczny w rozmowie z ko 
respondentem „Paris-Mldi" w ten spo
sób sformułował nastroje berlińskich kół 
iządzących: 

— Gdy Anglia zdecyduje się pozo
stać neutralną — jest 99 proc. na 100, że 
Memcy rozpoczną wojnę z Czechosło
wacją. Jeśli Angilla zdecyduje się wtrą
cić do konfliktu zbrojnego, kwestia roz

poczęcia wojny przez Niemcy spada do 
50 proc. 

Ta formułka matematyczna dokła
dnie charakteryzuje istotny stan rzeczy: 
zdecydowana postawa Anglii, Jeśli nie 
całkowicie usunie grozę wojny, to w 
każdym razie może zwielokrotnić szanse 
pokojowe] likwidacji konfliktu. 

Niestety, specyficzne metody polity
ki angielskiej nie pozwalają po dzień 
dzisiejszy twierdzić, co uczyni Londyn 
w razie wybuchu wojny. Nie tylko przy
jaciele sojusznicy, ale nawet przyszli 
przeciwnicy Anglii nie mają pewności, 
czy Anglia wystąpi natychmiast po wy
buchu konfliktu zbrojnego. Choć z dru
giej strony, mimo, że oficjalnej deklara
cji rządu angielskiego w te] sprawie nie 
ma, krążą wersje, iż rząd angielski po-

U osób chorych nerwowo lub psychicznie 
delikatnie działająca naturalna woda gorzka 
Franclszka-Józefa umożliwia wydajne wypróż
nienie, pobudza przemianę materii, dobre tra
wienie i przywraca apetyt. 

wiadomi! poufnie rząd niemiecki, Iż An
glia nie pozostanie neutralną. A w tym 
wypadku—według formułki polityka nie 
młeckiego, przytoczonej wyżej, szanse 
wojny i pokoju są równe. Na pytanie, 
cży Niemcy, mimo to, skłonne są do roz
poczęcia wojny, można odpowiedzieć 
drugim pytaniem: czy armia niemiecka 
znajduje się dziś na takim poziomie, że 
może poprowadzić wojnę nie tylko prze
ciwko Czechosłowacji i jej sojusznikom, 
ale również przeciwko Anglii. 

Odpowiedzią na to pytanie będzie 
mowa Hitlera na kongresie. Przed tą mo
wą Hitler odbyć ma w Norymberdze 
konferencję z sir Hendersonem. Tuż 
przed kongresem był na manewrach. 

Gdy stanie więc na mównicy, będzie 
miał w rękach dokładne dane — zaró
wno o bojowości armii niemieckiej I jej 
możliwościach jak również o zamiarach 
Anglii. Dalszy rozwój wypadków w E-
urople zależny będzie od tego, co powie 
Hitler w Norymberdze. 

Lg. 

PALESTYNA i SPRAWY EMIGRACYJNE 
na sesji zgromadzenia Ligi Narodów 

Nansenowskiego z Nadkomisariatem do 
Spraw Uchodźców z Niemiec. Połączona 
instytucja byłaby kierowana przez jed
nego nadkomisrza ligowego. Nowa in
stytucja będzie powołana na czas okreś
lony, przy ozym kompetencje jej mają 
być ściśle zdefiniowanie. 

Spodziewać się t ak ie należ-y dysku»ji 
nad sprawą emigracji osadtniczei. o któ
rej Międzynarodowe Biuro Pracy przed
łożyło instancjom ligowym obfity mate-

Genewa, 7 września. | szenie o sytuacji w Palestynie. 
Na porządku dziennym nadchodzącej Przypuszczać też należy, żc podobnie 

sesji Rady i Zgromadzenia Ligi Naro- jak w latach ubiegłych, przedstawiciele 
dów znajdują się następujące sprawy o różnych państw skorzystają z tej sposób 
bezpośrednim i pośrednim znaczeniu z ności do sformułowania stanowiska rzą-
punktu widzenia zagadnień żydowskich:; dów swych wobec kwestii palestyńskiej 
1) Sprawozdanie Komisji Mandatowej, 2) Spodziewać się należy, ke reprezentan-
sprawozdanie nadkomisarza do spraw ci Iraku i Egiptu, jak w roku ubiegłym, 
uchodźców niemieckich, 3) sprawy erai-' wysuną postulat uwzględnienia żądań 
gracji kolonizacyjnej i 4) problemy de-! Ar.abów palestyńskich. W. Genewie bawi 
mograficzne, I już minister spraw zagranicznych Iraku, 

Nad sprawczdcmieim Komisji Msmda-, Tuwfik-bey el-Sweidi, który odbył już' riatł informacyjny z odpowiednimi wnio-
towej odbędzie się dyskusja palestyńska rozmowy z przedstawicielami arabskimi. | sikami. Jak wiadomo, konferencja eksper 
na Radzie i później na Zgromadzeniu Li- Jak informują, fil-SAveidi^łottny':|^"doł;tć^sM^ BvPL^raajr^ąr.;,b» powzięła W»-

Biorąc jednak poć uwagę, że raport \ zaijęcia stanowiska bardziej pojednaw-' reg uchwałę dotyczących zasad emigracji 
komisji" Woodheada nit; Z O J t a ł jeszcze'; ozego, a to ze względu na-miepra^cfeyteę (•kel<wuzacyjnej|;<flłą: jest z;ilem wykluoło-
ogłoszony, nie należy się spodziewać. odgłosy jego zeszłorocznego wystąpię-; ne, że dyskusja w organach ligowych da 
enuncjacyj o zasadniczym znaczeniu na nia w Genewie. I też pewne konkretne rezultaty i, być 
temat przyszłej polityki angielskiej w Pa W sprawie pomocy uchodźcom, spo- j rrtojje, awiększy możliwości emigracyjne 
les-tynic." Niemniej jednak, nip jest wy i dziewać się należy na nadchodzącej sesji do niektórych krajów Ameryki, Afryki i 
kluczone, że lord Halifax złoży oswiad ' uchwały, dotyczącej połączenia Urzęduj Australii,. W obecnych nastrojach ligo

wych trudno oczywiście spodziewać się 
wyników poważniejszych w sprawach 
emigracyjnych. W każdym razie, jest 
całkiem wykluczone, aby ewentualne 
uchwały zwiększyły możliwości .emigra
cji . elementów*- miejskich, 1 „ 

Problemy demograficzne zostały umie 
szczone na porządku dziennym na wnio
sek kilku rządów. Raport sekretariatu 
Ligi Narodów w łym przedmiocie jest 
tylko watępem do dalszych studiów me
rytorycznych. Dyskusja będzie przypu
szczalnie miała na celu ustalenie pro
gramu prac na pl^y®złość. 

Zachowasz młodzieńczy w.yg!ąd 
niyiac się codzień 

Z w r a c a ć u w a g ę n a f i r m ą ! 

li 
Lab. Chem. Farm. 
Warszawa, Chmielna 4. 

Tragczna śmierć syna b. króla Hiszpanii 
Hr. Cayadonga zginął w wypadku samochodowym 

Miami (Floryda), 7 września. J dongi, ożenił się z Kubanką, córką plan
tatora.. W r. 1937 rozwiódł się a niedaw 
no wstąpił 'ponownie w związki małżeń 
skle-a- Marią Rocquart, pochodzącą po
dobnie jak jego f ierwsza żona z^Kuby. 

•nlerć hr. Cayadongł nie spowoduje 

Wczoraj uległ tu tragicznemu wy
padkowi samochodowemu hr. CayadOn-
ga, b. następca tronu hiszpańskiego, naj
starszy syn b. króla Alfonsa XIII. Hr, 
Cayadonga odniósł szereg ciężkich obra Z^^^I^JZC^JMUZZ mi PO pitemu d» szpi.au sffcusy rgg£g? 

monarciii-
stów hiszpańskich na tron jest trzeci 

Hr. Cayadonga urodził się 10.V. 1907; syn Alfonsa XIII. don Juan Carlos. 
roku w Madrycie. W maju 1933 roku Hr. Cayadonga podobnie Jak jego 
zrzekł się tytułów I praw do tronu 1 bracia obciążony był ze strony matki 
przybrawszy nazwisko hrabiego Cava- hemofilią. 

Rumunia zaprzecza, jaknby wyraziła zgodę 
na przelot samolotów sowieckich przez swe te ry tor ium 

W roi. elówn.: 
Gorczyńska — Junosza-Stępowsk! — 
Ćwiklińska — Zacharewicz 

skl — Znicz. 
Uwaga! Passe-partout, bilety ulgowe 
i bezpłatne nieważne — do odwołania 

Rzym, 7 września. 
(PAT). Agencja Stefan! ogłasza o ś 

wiadczenie rumuńskiego ministra spraw 
zagr. p. Comnena w sprawie wiadomo
ści w prasie zagraniczne] o rzekomym 
układzie rumuńsko - sowieckim, przewl 

Cybul-1 dującym jakoby zgodę na przelot samo
lotów sowieckich nad Rumunia. 

Min. Ccmnen w rozmowie z Jednym 
z przedstawicieli mocarstw europej
skich stwierdził, że wiadomość ta Jest 

całkowicie nieprawdziwa. Układ laki, 
oświadczył min. Comnen, stałby w 
sprzeczności z życiowymi interesami 
Rumunii, która zdaje sobie sprawę, że 
przejście wojsk sowieckich nad iej tery
torium stanowiłoby dla państwa wielkie 
niebezpieczeństwo. 

Podobne zaprzeczenie wysłał kore
spondent agencji Stefanii w rumuńskich 
kołach urzędowych. 

Polacy na Kongresie 
nor^Beii&im 

Norymberga^ 7 "września, 
W związku* z uroczystościami zjiz-

dowymf przybyli "tu jako goście kancle
rza, szef gabipetu mitr. Becka, p. Lubień 
ski oraz komendant główny P P . gen. 
.Zamorski. . 

Ponadto na kongresie znajduje sie. 
jakoby b. senator, publicysta Str. 'naro
dowego, 'p. Kozicki. 

Jednocześnie w najbliższym czasie 
w charakterze prywatnym na kongres 
partii hitlerowskiej w Norymberdze wy 
jechać mają następujące osoby: p. mjr-
Lebecki ż prezydium Rady ministrów, 
radca Staniszewski, referent spraw nie
mieckich w wydziale prasowym M. S-
Z., prezes Gierat ze Związku Młodej 
Wsi, p. Makowski ze Służby Młodych-

Wicemśn. Szembek 
objął uradowanie 

Warszawa, 7 wrześira. 
(PAT) Podsekretarz stauu w M. S; 

Z. p. J. Szembek powrócił z urlopu i 
objął urzędowanie. 

http://szpi.au
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X <izie§ón> JEadzi 
DNIA 8 WRZEŚNIA 1920 R. JEDEN Z MA

CIERZYSTYCH PUŁKÓW ŁODZI, ZAKOŃCZYW
SZY ZWYCIĘSKO OBRONĘ ZAMOŚCIA PRZED 
HORDAMI BUDIENNEGO, KOŃCZY POŚCIG ZA 
COFAJĄCYMI SIE. POSPIESZNIE WOJSKAMI SO
WIECKIMI NA LINII MIĄCZYN — MIRCE NA 
SOKAL. 

W TRZY DNI POTYM PUŁK STOCZYŁ WIELKI 
BÓJ POD SOKALEM, GDZIE ARMII COFAJĄCEGO 
SIE BUDIENNEGO ZADANO OSTATECZNY CIOS. 

DOWÓDCĄ JEDNEGO Z PUŁKÓW „DZIECI 
ŁÓDZKICH-' W OKRESIE WOJNY BYŁ DOWÓDCA 
OKR. KORPUSU W ŁODZI GEN. W. THOMMEE. 

Serdeczne powianie wojska 
powracającego 12-go b.m.z ćwiczeń letnich doŁodzr.-
Odezwa komitetu obywatelskiego do społeczeństwa 

esień Dii* Narodzenie 
Jutro Sergiusza P. 

Wschód słońca 
Zachód słońc* 
Wschód księżyc* 
Zachód ksiezjraa 
Długość dala 
Ubyło dnia 

N. M. P. 
W. 

4.58 
18.08 
18.33 
3.52 

13.53 
3.37 

Krótkie wiadomości 
SPADEK KOSZTÓW UTRZYMANIA zanoto

wano w ubiegłym miesiącu. Wczoraj odbyło się 
w urzędzie wojewódzkim posiedzenie specjalnej 
komisji do badania zmian kosztów utrzymania, 
na którym stwierdzono, ze w sierpniu w porów
naniu z poprzednim miesiącem, staniało w Ło
dzi o 1,19 proc. 

• • • 
KONTROLĘ SZYLDÓW zarządził wydział 

przemysłowy zarządu miejskiego. Wczoraj wy
ruszyli na miasto kontrolerzy, badający sprawą 
szyldów 1 uprawnień przemysłowych. Sporządzo
no 179 protokułów za brak szyldów, względnie 
za nieestetyczne i nieprzepisowe szyldy. 

• • 
95 ABONENTÓW RADIOWYCH przybyło 

w Łodzi w sierpniu b. r. Zaznaczyć należy, ae 
corocznie w miesiącach zimowych liczba radlo-
abonentów wydatnie obniża sią, to też przyrost 

^sierpniowy stanowi ""wyjątek pod tym wzglądem. 
Nadzień 1 września b. r. liczba abonentów radio-

^wych w Lodzi wynosiła 38,897. 
• • • 

v 13 NOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁO
WYCH zatwierdzono na rozprawie -koajteyj-acj 
wydziału przemysłowego zarządu miejskiego, w 
tej liczbie 1 tkalnię, 1 wytwórnię' lk i płoch do 
kresien, 1 wytwórnię-wyrobów dzianych, 1 wy
twórnię materiałów izolacyjnych i t. d. 

• . • ' 
SPOŻYCIE MIĘSA W LODZI wzrasta: W obu 

rzeźniach łódzkich ubito w ub 'miesiącu 4.191 
sztuk bydła rogatego, wagi ?10.906" Ttg.i 5.586 cie-
lut, wc jTi 1Ó2.088 kg., 11.358 sztuk trzody chlew
nej, wagi 1.057.878 kg., 763 owcć, wagi 10.787 kg., 
4 kozy, wagi 74 kg.,' 31 koni, wagi 3.278 kg. Poza 
tym dowieziono do Łodzi z rzeźni" podmiejskich 
196.010 kg. mięsa. * 

DZIS, W CZWARTEK,^*"rejestracji roczni
ka 1920—21 w biurze wojskowym zarządu miej
skiego Pławić się wlńnl mężczyźni, zamieszkali 
na terenie III komisariatu policji, o nazwiskach 
r.a. łijcjy G^fi, Cb, J , J , ' O M Z zamieszkali "na le-
rccie VFI'kcmisariatu policji o nazwiskach ua 
litery cd A d o Ch. 

Pos ł ó) dorożeK Konnych 
przeniesiony na ul. Nawrot 
Starostwo Grodzkie Łódzkie po9aje 

do wiadomości, że do czasu ukończenia 
robót na ul. Piotrkowskiej postój doro
żek konnych i samochodowych zostaje 
przeniesiony z ulicy Zamenhofa na ul. Na 
wrot róg ul. Piotrkowskiej. 

Dyżury aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

M Kasperkiewicz — Zgierska 54, A Rychter 
I S Łoboda — 11 Listopada 86, M. Zundele-
wicz — Piotrkowska 25. S. Bojarski i W Schate 
Przejazd 19. Cz. Rytel — Kopernika 26, M. 
Lipiec - Piotrkowska 193, A. Kowalski i S-ka, 
Rzgowska 147. 

Jak już donosiliśmy, społeczeństwo 
łódizkie, tradycyjnym już zwyczajem, zgo 
tuje serdeczne powitanie oddziałom woj 
skowym naszego garnizonu, powracają
cym po ćwiczeniach do stałych siedzib. 
Powitanie to, w którym udział wezmą 
najszersze warstwy ludności, ma być wy 
razem serdecznych uczuć, jakie żywi 
społeczeństwo do armii i podkreśleniem 
tetj więzi, jaka istnieje pomiędzy woj
skiem, a społeczeństwem cywilnym. 

W związku z tym, w dniu wczoraj
szym odbyło się, pod przewodnictwem 
prez. Godlewskiego, specjalne posiedze
nie komitetu obywatelskiego obchodu 
uroczystości. W posiedzeniu udział wzię 
li: pik. Jasiewicz, nacz. dr. St. Wrona, 
ilnsp. Elzesseir-Niedzielski, w i c e s t a r o 9 t a 
grodzki Giełozyński, dyr. Kalinowski, 
kier. Maciejewski, nacz. Folt, inż. Lipski 
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Wystawiamy na Dorocznej Wysławię Radiowe! w Warszawie. 

dyrektor Polskiego Radia Nowakowski, 
prezes Federacji Fornalski, dyr. Bromir-
ski, prezes Syndykatu Dziennikarzy 
Łódzkich red. Gumkowski, przedstawi
ciel Straży Ogniowej Koman i in. Posie
dzenie miało na celu ustalenie ogólnych przestworza, 
ram 

Będzie to powitanie oficjalne, przez pre 
zydeoita miasta Mikołaja Godlewskiego 
oraz przedstawiciela Federacji b. woj
skowych. 

Program tego powitania przedstawia 
! się w ogólnych zarysach następująco: 
prez. Godlewski, jako gcspodaiE miasta, 
wygłosi krótkie przemówienie, odpowie 
mu dowódca OK. gen. Thommee. W tym 

specjalnie zaapeluje do właścicieli do
mów, by nadali swym posesjom odświęt
ny wygląd. Wzdłuż ulic, którymi przej
dzie wojsko, ustawione będą szpalery 
młodzieży ze szkól średnich i powszech
nych. — Porządek utrzymywać będzie 
straż ogniowa. 

Pl. Wolności udekorowany będfcie zie
lenią, kwieciem i chorągwiami oraz 

momencie wypuszczonych będzie 1000! oświetlony reflektorami. Ustawiona tam 
gołębi pocztowych, które wzbiją się w a d z i e specjalna trybuna, z której ode-

zas delegacje dzieci ze \ D r a n a będzie defilada. Ze względu na 
uroczystości, niewątpliwie bowiem, j szkól powszechnych, wręczą dowódcom l o , i ż komitet spodziewa się, że tłumy 

podobnie iak w latach ubiegłych, olbrzy (wojskowym kwiaty. Ta część p o w i t a n i a ( j ^ j wylegną na chodniki, by, jak w la-
rzesze ludności wyjdą na ulice, by \ transmitowana będzie przez rozgłośnie 
1 gr. ' ' ' ' _ ł • I . , . . . . . 

mie 
mptiilestować na cześć żołnierzy, po
wracających z trudów ćwiczeń letnich. 

Według inlormacyj, otrzymanych 
przez komitet, oddziały wojskowe wró
cić mają do Łodzi w dniu 12 b. m. i za
trzymają się około godz. 6 po poł. u 
granic miasta. Z tych względów postano
wiono, by pierwsze powitanie nastąpiło 
pod wiaduktem na Szosie Pabianickie;. 

łódzką Polskiego Radia. 
Bezpośrednio po tym, oddziały woj

skowe kontynuować będą swój marsz — 
przejdą z Szosy Pabianickiej ulicami: 
Wólczańską, Zamenhoila i Piotrkowską 
do Pl. Wolności, gdzie nastąpi defilada. 

Ulice miasta, którymi maszerować 
będzie wojsko, będą bogato udekorowa 
ne flagami, zielenią i kwieciem. Komitet 

tach ubiegłych, powitać wojsko, specjal
na straż porządkowa czuwać będzie, by 
porządek nigdzie nie został naruszony. 

Po omówieniu tych szczegółów, ko
mitet postanowił wydać odezwę do spo
łeczeństwa łódzkiego, treści następu
jącej: 

„Obywatele! Po manewrach wracają 
w mury naszego miasta oddziały wojsko, 
stale w Łodzi przebywające. Wracają do 
nas żołnierze, wśród których są Wasi 
bracia, synowie i mężowie, wracają do 
Was Wasi najbliżsi, przyjmijcie ich go
rącym sercem. 

Ale żołnierzy naszych nie tylko dla
tego powitamy gorąco i radośnie. Wi
tać ich będziemy przede wszystkim, ja
ko żoilnierzy polskich, którzy wrócili po 
uciążliwych ćwiczeniach wojskowych, 
wykonując piękną postawę bojową i 
wielką sprawność, witać ich będziemy 
jako spedkebierców chwały wojennej 
Prlski i cnót rycerskich Narodu Polskie
go, — Aj jon iewai jesteśmy Narodem, 
upatrującym w Żołnierzu swym czynnik 

aUBOLU GhOWYl 
PZY PRZEZIĘBIENIU GRYPIE? KATARZE 

S t r a s z n y w y b u c h k o t ł a 
w fabryce Rosenblatta.—Palacz / o s t a ł zabity 

Wczoraj, o godz. 5.50 popołudniu, i wybuchu, znajdował się w kotłowni i pra 
nastąpił straszny j wdopodobnie ciało jego znajduje się w 

WYBUCH NA TERENIE FABRYKI budynku, 
WŁÓKIENNICZEJ SP.AKC S. ROSEN-, W międzyczasie przybyła straż ognio-

BLATT Iwa. Strażacy ubrani w azbestowe mun-
przy ul. Żwirki 36. dury i zaopatrzeni w aparaty tlenowe 1 

Straszliwa detonacja zgromadziła reflektory, 
przed kotłownią kilkadziesiąt osób, prze, UDALI SIĘ NA POSZUKIWANIE 
ważnie robotników, zatrudnionych jesz-' NIESZCZĘŚLIWEGO PALACZA. 
cze w fabryce. ' Plutonowy Smiel i strażak Herman, od- 1 potęgi, który pragnęlibyśmy we wszelki 

Niezwłocznie zaalarmowano straż naleźli już prawie zwęglonego palacza, ' ekwipunek maiteriaJny i moralny wypo-
ogniową. Siła wybuchu była bowiem tak dającego już ostatnie tchnienia. Lacho- saiyć — dozbrójmy go potęgą naszych 
potężną, na miejscu, w samej kotłowni wicz po lulku minutach zmarł. j serc gorących i zjednoczonych w pracj-
ukazały się iskry i fabryce groziło roz- 1 Straż pożar ugasiła. Na miejsce przy- nicniu dźwigania Polski wzwyż, umocnię 
szerzenie się ognia. | była również komisja, składająca się z niu jej potęgi obronnej. Armia nasza i 

Równocześnie poczęto poszukiwać władz śledczych i przedstawicieli towa- Jej Wódz Naczelny Marszałek Edward 
przebywającego w kotłowni palacza: rayetwa dozoru nad kotłami, która zaję-' Śmigły-Rydz niech żyją". 
54-letniego Hipolita Lachowicza, zam. ła się ustalaniem przyczyny strasznego Odezwa ta w najbliższych godzinach 
przy ul. Gdańskiej 148. Przerażeni robot wypadku. Zwłoki tragicznie zmarłego i rozplakatowana zostanie na ulicach 
nicy skonstatowali, że palacz w chwili pałasza przewieziono do prosektorium. ' miasta, (i] 

P r z y g o t o w a n i a d o w y b o r ó w 
Już się rozpoczęły. —Stopniowo przeprowadzone będą 

wyjjory we wszystkich miastach i gminach 
Jak ' już donosiliśmy, rozpisanie-wy 

borófo do rady miejskiej w Łodii nastą
p ien ia za trzy tygodnie, miedzy 27 a 30 
b. m Ponieważ równocześnie z rożni-
sfiniem wyborów nastąpi powołanie 
członków głównej, okręgowych 1 obwo
dowych komisy] wyborczych, już Gbec-
nie przystąpiono do rozpatrywania kan
dydatów na te stanowiska. 

Przewodniczącym główne! Komisji 
wyborczej zostanie naprawdooddobniej 
jeden z sędziów sadu okręgowego w Ło
dzi. Członkowie komisyj wvborczvch 
powołani sostaną z pośród działaczy 
społecznych 1 zawodowych. Istnieje oro-
jekt, by zarząd miejski, który powoły
wać będzie trzy czwarte członków ko
misji, zwrócił- się do organizacyj spo
łecznych 1 zawodowych, działających 

na terepie Łodzi o .dostarczenie Ust kan 
ilydatów • na członków komisyi wybor
czych — z list tych wybrani zostaną od
powiedni członkowie. 

Jak się dowiadujemy, w najbliższym 
czasie władze administracyjne zajmą się 
sprawa podziału miasta na okręgi wy
borcze. Podział ten dokonany będzie na 

mocy danych ewidencji ludności. Cho
dzi O to, by w ten sposób dokonać po
działu miasta, aby okręgi były mniej 
więcej równe, by obejmowały odpowied 
nią liczbę wyborców. 

Łódź, jak wiadomo, wybierać będzie 
84 radnych t. j . o 12 więcej, aniiżeli w 
dotychczasowych radach miejskich. Naj 
nrawdópodobniej okręgów wyborczych 
będzie 15, a w każdym okręgu wybie
rać się będzie od 4 do 8 radnych. 

Powiększenie liczby radnych o .12 
przyczyni się niewątpliwie również do 
wzmożenia zainteresowania wyborami. 
Liczba uprawnionych do głosowania nie 
zmieniła się bowiem w Łodzi od czasu 
ostatnich wyborów niemal wcale, tym 
samym więc zastosowany będzie zupeł
nie inny dzielnik przy określaniu manda
tów dla poszczególnych list. Uzyskanie 
mandatu będzie wymagało znacznie 
mniejszej liczby głosów. Rozgrywka 
przeto wyborcza będzie znacznie bar
dziej interesująca. 

» * 
Oprócz wyborów do rad miejskich również 

w listopadzie i grudniu odbędą się .wybory w 

gromadach wiejskich w liczbie około 30 tys. 
Tak więc miesiąc listopad i grudzień bieżącego 
roku bedą wypełnione ca('<owicie akcją wy
borczą. % 

Dalsza część wyborów usta]ona ]est na pierw 
szy kwartał roku 1939. 

W tym czasie odbędą się wybory w 89 mo
ttach na terenie województw południowych ) 
zachodnich. Jednocześnie odbędą się wybory w 
województwach centralnych I wschodnich do 
1600 rad, gminnych. 

Dalsza kampania wyborcza przewidziana ]cst 
na miesiąc kwiecień i mai 1939 roku- Przewi
dziane są w tym okresie wybory do rad miej
skich w województwach centralnych 1 wschod
nich. Natomiast w miesiącu marcu I w maju oo 
będą się wybory w reszcie miast województw 
południowych I zachodnich. Razem więc obe]m'c 
to 380 miast. 

Wybory do rad gminnych w województwach 
południowych i zachodnich odbędą się już je
sienią 1939 i.. I Obejmą 10-500 gromad. 

Ostatnia seria wyborów do rad gminnych 
przypada na końcowe miesiące roku 1939 i po
czątek roku 1940 na obszarze województw po
łudniowych i zachodnich-



„REPUBLIKA" nr. 246. Czwartek, 8 września 1938 t . 

Pełna tabea 
wygranych 

u n i 3 ciągnienia IV-ej klasy 
42 Loterii Państwowej 

(TABELA NIEURZĘDOWA - BEZ 
GWARANCJI). 

5,000 zł. — 75884. 
50,000 zł. — 26102. 
10,000 zł. - 3103. 
5,000 zl. — 18265. 100024. 
2.000 zł. — 17749, 19423. 23411, 

24110, 34012. 54846. 55332. 59713. 60734, 
61913. 81342. 87962. 89359, 91004. 141446 
142400, 150229. 

1000 zł. — 1324, 8217. 9300. 13870, 
14276. 16179, 19797. 28457. 33518. 37287, 
39275, 45333. 45751. 50203. 51967. 62106, 
63941. 65961. 75902, 77493. 80289. 81573, 
82239. 85369. 96866, 105452. 10942S, 
116775, 119754. 127416. 127833. 149198, 
149637. 

WYGRANE PO ZL. 2S0: 
77 80 97 222 80 326 67 478 536 91 676 756 

86 1324 42 88 583 715 42 70 952 84 2035 138 69 
397 419 36 60 518 660 718 818 911 32 3067, 128 
254 313 401 2 511 607 55 731 84 4200 7 356 94 
420 61 702 25 95 866 911 5057 59 156 210 12 
15 38 346 74 478 540 56 600 6075 343 44 428 
539 76 641 707 806 51 920 25 55 7120 215 44 
90 369 74 408 31 78 532 670 718 56 64 85 9)5 
8143 45 58 392 458 728 835 78 900 46 78 9051 
182 630 76 94 746 66 79 889. 

10071 100 30 39 268 317 461 613 33 992 11220 
78 307 88 635 58 790 854 92 901 53 82 12120 
49 59 88 269 365 505 45 612 68 928 41 43 58 83 
13194 302 18 43 494 527 648 7\0 69 94 963 
14231 77 434 690 861 15143 56 285 322 481 675 
92 843 997 16020 124 58 221 79 354 413 20 56 
76 534 58 89 615 67 81 848 74 980 17117 419 
665 68 748 834 36 908 62 18010 17 212 23 34 
318 47 461 595 606 42 894 19245 355 429 655 
799 55 809 49 921 3 86 / 

20151 96 213 96 591 606 740 21021 89 134 229 
36 357 462 75 78 515 69 674 762 897 70 22083 
97 559 634 58 708 827 60 68 87 23096 121 34 
220 75 312 59 95 651 701 805 14 902 82 24001 
20 69 78 217 77 95 590 96 99 990 97 25247 90 
311 35 429 875 12 21 30 615 24 51 52 71 803 85 
947 26012 184 228 30 316 92 410 33 55 556 620 
40 50 713 85T 85 95 930 33 27054 9i 153 286 
322 90 92 459 531 40 62 28376 474 546 606 34 
92 708 911 36 95 29035 332 55 404 508 620 44 

30043 156 318 455 83 520 56 648 68 745 57 
989 31043 46 62 198 226 96 642 49 750 M2 5 
40 4! 910 90 32004 30 279 398 551 95 7(r2 31 
815 22 33025 103 52 394 466 503 15 704 S04 
27 61 64 909 13 47 34019 150 367 69 9 3865 919 
20 35014 54 218 680 741 36018 19 94 253 80 484 
632 94/ 81 89 37178 201 23 516 52 90J 69 85 i 
38124 29 88 435 663 787 802 900 53 39178 83 
92 200 335 416 39 76 548 74 611 76 758 912 
69 92 

<!-3G6 71 72 586 920 41021 40 123 252 564 i 
602 750 73 42212 324 437 514 676 806 19 46 
930 43131 75 218 310 558 727 44040 73 137 66 
23-' 65 316 472 92 650 70 757 45068 77 115 91 . 
296 67! 88 707 46021 130 282 25 74 98 574 736, 
89 MS 922 63 47017 396 480 657 840 3 % 48020 
3S >•£ 157 346 460 98 549 81 610 64 731 847 
936 -1S 68 49263 350 87 90 439 78 555 63 637 873 

5f.n^5 56 115 20 56 338 68 496 641 88 781 
5J0O7 202 628 52 842 52186 211 16 50 470 94 
518 f.O 639 714 826 915 62 53080 126 257 476 
Ki 37 5i089 221 40 386 576 98 610 68 76 713 
6$ £52 992 55065 108 496 514 22 646 60 716 
W Cfiftj 1 85 189 218 51 484 564 710 95 814 63 
M« *!5 57178 204 06 402 64 529 81 89 50 > 30 
fali $26 975 80 58060 141 81 93 238 481 536 43 
61 613 744 909 13 59015 38 207 416 628 

ft%i* 410 513 58 67 614 61049 321 62 67 
5^! f\K 911 62001 15 21 88 17 251 70 370 83 
407 "S 709 59 801 61 63270 324 428 64048 ?1 
50 92 185 213 26 356 424 70 504 94 635 99 
736 84 65213 34 370 519 68 862 91 963 €6044 
255 ?95 547 673 871 67072 93 123 68 384 462 
SCI 645 754 859 955 68001 232 415 41 514 47 
58 PT* 037 84 87 794 801 985 69075 155 69 201 
405 ?7 543 746 78 925 58. 

70065 102 16 432 541 81 82 88 683 87 720 
57 60 633 930 71203 418 87 599 670 85 808 32 
933 42 72029 66 302 439 71 83 548 64 721 875 
77 940 73110 71 232.307 21 31 405 21 28 538 
630 42 45 739 890 74259 303 94 430 bS8 747 
6 0 79 S37 916 37 38 75011 137 226 38 412 519 
67 94 793 902 76378 552 600 20 827 60 88 969 
77133 216 376 549 87 611 21 994 78134 208 40 
64 443 62 540 628 704 919 79067 72 139 51 
261 87 363 67 654 763 928 

W1031 58 230 55 316 20 79 454 60 509 19 26 
41 :<> 641 52 760 865 050 96 81254 425 330 610 
49 712 903 25 82002 106 84 203 47 771 364 85 
619 90 730 81 808 928 65 83098, 121 296 384 95 
Ml *72 765 933 84052 53 125 333 603 781 
93 "-s 902 26 85262 358 76 720 86 811 950 

v M 5 8 9 276 88 447 58 625 59 90 834 958 
W"') 196 220 570 669 097 88049 178 292 422 
583 r.OS 66 895 900 89011 22 86 175 556 607 
9 833 

90' 86 255 301 21 26 71 431 581.670 838 900 
29 01f<« 97 308 54 403 937 45 9J2164 233 37 
6! 339 639 83 734 36 93231 321 447 77 85 548 
612 15 58 70 744 68 94021 295 336 51 591 989 
95030 76 96 217 318 94 401 12 526 695 867 978 
9 6 ? ! ' 6' 304 457 70 656 737 877 97184 319 
533 75 608 90 717 838 98021 52 164 93 324 48 
92 99 485 576 78 99 629 709 61 861 915 99017 
171 68 200 41 303 486 538 654 943 

100056 58 406 505 73 838 92fc 101084 175 
337 4? 816 27 903 65 102035 53; 239 83 409 38 
547 91 103191 303 440 620 H9H 902 104041 
42 94 169 305 44 508 87 897 105173 325 27 
488 90 502 788 989 92 93 106440 80 518 48 70 

797 107139 42 364 617 37 787 989 108253 365 
547 61 681 952 109008 119 51 94 388 511 18 
24 640 803 10 37 

110070 72 116 310 480 600 794 111058 160 
602 85 705 33 908 112064 65 97 196 423 93 606 
908 113177 247 362 513 26 51 85 648 822 58 
932 114033 74 103 32 52 451 628 706 23 936 70 
115047 156 288 365 433 626 28 59 790 818 P89 
116159 233 384 548 76 669 95 728 926 28 36 59 
117229 394 577 695 118162 463 651 777 870 984 
119019 111 222 48 80 318 22 430 655 781 930 

120063 87 280 392 407 535 645 68 91 712 887 
914 56 121385 520 26 57 69 92 660 74 742 68 
816 25 937 50 122209 93 341 402 515 643 S63 
123339 424 547 77 628 75 89 743 53 124125 43 
58 294 387 98 428 93 517 668 738 833 69 950 
125197 235 422 654 776 126110 81 212 303 52 
474 507 784 955 127034 69 87 168 202 304 502 
64 600 06 72 758 878 128063 221 94 594 602 
736 846 75 78 905 129180 338 429 547 619 74 
716 971 

130089 166 84 400 58 542 604 23 131284 592 
609 13 40 80 703 67 873 909 77 97 132025 550 
84 611 133281 352 74 559 655 72 89 947 57 58 
134038 48 398 135086 103 329 850 92 136223 
76 403 32 597 607 24 737 941 137124 488 557 
87 650 79 784 850 55 58 65 138028 57 "<37 62 
64 76 84 618 724 800 139253 90 381 90 458 719 
892 922 

,43194, 60316. 74100, 75371, 76975. 7S099. 
93105, 96052, 100597. 101857. 102052. 
131457, 132979, 136365. 142816. 143171, 
144874, 151508, 152429. 152716. 157945, 
155109, 155232. 64307. 

WYGRANE PO ZL. 250: 
31 130 344 900 5 40 1013 108 92 801 963 

2209 10 47 415 525 71 692 731 830 990 3273 
364 64C 803 97 4038 253 98 419 525 688 817 
5162 260 854 6105 15 37 564 7105 485 S06 909 
50 90 8017 160 548 94 727 913 20 43 9010 46 
66 98 332 546 838 912 71 78 

11053 103 69 339 403 501 19 23 646 746 51 
895 919 12211 434 801 25 940 13193 250 501 11 
690 14108 213 552 631 98 865 15120 89 373 
482 628 766 16122 274 577 922 27 17186 253 
545 706 803 18321 456 665 93 746 831 08 72 
19124 240 308 440 97 592 

2(321 679 741 866 902 83 21143 345 590 624 
75 711 949 22321 414 546 063 965 23077 204 
433 59 599 825 24504 38 78 642 25116 403 584 
794 981 26097 202 409 582 634 760 817 19 

127213 74 385 447 588 679 731 817 32 28021 36 
,81 130 334 47 632 810 70 962 29193 534 48 
I 668 796 862 983. 

30346 555 87 690 921 31235 522 772 32174 

NA Nr. 3103 PADŁO WCZORAJ W ZNANEJ KOLEKTURZE 
PIOTRKOWSKA 22 
PIOTRKOWSKA 66 
NOWOMIEJSKA 1 J A T K A 

140123 311 442 69 783 804 08 89 988 141148 
209 .444 533 56 674 757 811 16 43 906 142052 
201 313 499 619 75 806 758 812 33 53 56 955 77 
87 143331 42 452 558 628 50 738 884 979 97 
144286 302 442 77 859 962 145042 09 144 83 
255 355 427 507 661 84 837 51 923 146624 737 
54 899 147095 138 459 522 682 95 735 .̂ 59 950 
148137 49 263 326 49 482 9 556 709 21 53 830 
149009 120 209 309 47 427 741 808 

150369 98 438 56 81 541 959 151150 129 353 
429 97 698 891 936 71 152011 159 214 33 343 
69 87 513 707 857 831 89 99 153142 676 8891 
928 53 154087 153 253 300 455 56 57 71) £78 ' 
607 705 800 50 96 155046 14 76 453 76 559 607 i 
50 69 87 707 23 83 98 156198 237 40 m 24 
99 443 52 76 582 696 823 157361 434 640 805 
914 24 158080 148 294 322 84 417 82 91 (.63 , 
913 35 77 79 159176 23,3 310 50 492

 r

>48 743
 1 

232 959 33269 427 891 958 34014 16 192 35181 
514 650 87 36453 95 715 30 84 37010 175 376 
560 689 723 811 908 38172 424 92 783 850 931 
52 39059 80 176 288 517 22 729 819 80 96 999 

40146 375 611 756 62 41258 498 826 32 42029 
238 333 80 43330 629 745 857 915 44432 590 
616 63 749 81 801 34 997 45034 368 422 24 
655 58 716 942 46286 315 674 89 942 47054 104 
19 84 246 551 867 96 48215 328 474 686 95C 
49020 129 34 98 305 556 609 88 

50185 214 90 358 414 15 48 862 96 51059 
414 553 57 788 930 52130 50 79 250 362 622 54 
869 53052 140 290 98 675 735 813 54003 87 
583 700 94 919 47 55106 267 341 440 66 593 
739 56033 40 51 636 44 874 900 15 37 57037 
98 864 988 58033 65 226 77 342 494 691 750 
59293 537 829 60. 

60069 135 286 74 820 61048 82 142 523 648 

WZBOGACA 
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 11 I 72. 

CIĄGNIENIE DRUGIE 
20,000 zł. — 19820. 
10,000 zł. — 5008, 118511. 29352, 

81134. • 
5,000 zł. — 7685, 54582. 98109. 
2,000 zł. — 9495, 17055, 24958. 30114, 

31803, 43561. 41438. 40955. 49037. 58300, 
59285, 71726, 89478. 130117. 141370, 
142335. 

1000 zł. — 2704, 3457, 5369. 10974. 
11848, 20084, 24495, 29976. 41739. 42573, 

830 912 62366 471 85 521 799 975 63001 27 38 
138 200 454 94 510 882 959 4119 41 364 88 -803 
65075 366 479 625 66102 328 54 563 786 953 
67129 390 676 944 69 68060 227 388 583 69039 
47 337 655 718 96. 

70040 282 629 45 704 71022 167 650 826 96 
913 72085 374 457 765 900 73024 213 68 78 
44-, 664 733 953 74041 258 513 778 914 75030 
64 259 636 76649 938 39 77494 602 730 900 78447 
577 887 91 7909 170 72 319 605 32. 

80033 513 659 81045 82000 70 140 233 372 
699 821 901 83104 380 693 865 920 84084 215 

Losowanie Pożyczki Inwestycyjne] I e misji 
Pierwsza liczba oznacza Nr. serii, druga— 

Nr. obligacji. 
Po 1.000 zt. na N-ry: 100 — 43, 210 — 42. 

4 1 0 - 4 2 , 42043, 591—16, 869 — 31. 939 — 32, 
1055 — 16. 1399 — 24. 1518—31. 1523 — 24.* 
1609 — 37. 1991 — 43, 2013 — 42. 2006 — 43. 
2227 — 42, 2358 — 20. 2414 — 2. 2531 — 42. 
2579 — 42. 2609 — 42. 3192 — 20. 3465 — 37. 
3703 — 43. 3692 — 32. 3867 — 42. 3873 — 42. 
3867 — 43, 4116 — 23. 4268 — 31. 4506 — 2 . 1 

4513 — 24. 4608 — 24. 4897 — 24. 4957 « - 32. 
5016—32. 5185—20. 5227—32. 5236—16. 5507— 
43. 5875 — 2. 5963 — 32. 6063 — 43. 6193 — 
24- 5532 — 37. 6655 — 24. 6607 — 37. 6742 — 
37. 6776 — 43. 6838—20. 6896—20. 6917—42. 
6965 — 43. 7265 — 31. 7485 — 16. 7559—43. 
7582—42. 7691—43. 7836—43. 7919—32- 8069— 
20. 8226—16. 8304—43. 8300—28. 8341 — 42-
8479 — 16. 8405 — 42. 8434 - - 31. 8523 — 42. 
8558 — 32. 8621 — 42. 8723 — 43. 9053 — 43 
9094 — 43. 9288 — 43. 9318 — 20. 9967 — 2. 
10163 — 37. 10253 — 16. 10260 — 42. 10312— 
2. 10409 — 37. 10457 — 24. 19483-43. 10682— 
42. 10844—31. 10934—24. 10925—2. 11064—31. 
11430 — 16. 11468—16. 11488—2. 11723 — 37. 
12282—2, 12377 — 32. 12402 — 31. 12605—37. 
13095—24. 13286—2. 13892 — 32. 14104 — 42. 
14493 — 42, 14591—32. 14648—43. 15038-42. 
15190—16. 15199—20. 15209 — 31. 15264 — 2, 
15394 — 32. 15528 — 2. 15554 — 24. 15631—16. 
15742—43. 16356—20- 16554 — 42. 16582 — 37, 
16611 — 43. 16868—20. 16935 — 20, 17032 — 43. 
17061 — 37. 17013 — 31. 17570—16. 17592—20. 
17977-40. 18003—16. 18108 — 24. 18120 — 37. 
18161 — 43. 18242—2. 18343 — 43. 18458 — 43. 
18527 — 42. 18622 — 32. 18705 — 24. 18852—43. 
18899 — 42. 18972 — 20. 19122—42. 19137—16-
19357 — 37. 19583 — 42. 19630-42. 19767-42. 
20015 — 43. 20040 — 42. 20024—16. 20159 - 0 0 . 
20301 — 3i, 20756 — 20. 20843—31. 21017—42. 
21048 — 2- 21245 — 32. 21414 — 31. 21484—42. 
21663 — 32. 21708 — 31. 21731—2. 21704-24. 

21768 — 24. 22483 — 37. 22697—31. 22794—37. 
Po 500 zł. na N-ry: 141 — 28. 133 — 1. 

283 — 5, 289 — 5. 207 — 28. 342—10. 502—28. 
603 — 1. 934—5. 1027—28. 1150—10. 1523—28. 
1774 — 28. 1867—5. 2025—23. 2159—5. 2236—5. 

4423 

23. 2564 -10. 2756 — 23. 2784 — 5. 
5. 3169 - 23. 3194 23. 3273 — 10. 

23. 3442 — 23. 3440 — 23. 3497 — 23. 
1. 3557 • 28. 3608 23. 3610 28. 
5- 3711 —i 28. 4011 — 5. 4265 — 10. 

38. 4484 — 10. 4773 — 10. 4837 — 28. 
23. 5076 — 10. 5177 — 28. 5194 10. 
28. 5631 23. 5704 — 1. 6236 10. 

1, 6985 — 28. 7197 — 1. 7211 28, 
10. 7458 - 1. 7681 — 23. 7970 5. 
10. 8050 - 5. 8264 — 23. 8396 1, 
1. 8479 10. 8681 — 5. 9085 — 28. 
5. 9150 1. 9192 — 26. 9364 5. 

6638' 
7294 
8075 

9600 — 1. 10168 — 23. 10196 — 23. 10242—1. 
10360 — 23. 10770 — 28. 10925 
11012 
11482 
12320 
12695 

•28. 11009—19. 
1, 11321 — 28. 11396 — 1. 11462—1, 

1. 11685 — 28, 11988 — 23. 12292—10. 
1. 12526 — 5- 12699 — 23. 12698—5 
5. 12701 — 1, 12753 — 28. 13398-1. 

138 — 28. 13906 — 1. 14160 — 23. 14180 — 10 J 
14280—1 14339—5 14517-28 11596-5 J 4634— l i 
14671—1 15113—10 15126-23 15182-10 152431 
—1 15342—28 15448-5 15622—10 15756—5 
15799—23 15858-10 16013—23 16011—28 16097 
—1 16178—5 16381—5 16383-10 16512—28 .16541 
—5 16587—5 16627-10 16736-1 16769-23; 
17079-28 17134 - 5 17157-10 17160-10 17295—! 
23 17352—1 17445—23 175-10-10 17682—28 
17810—23 17956—28 17993—10 18315—5 18380 
—5 18382—10 18Ó14—23 18734—10 18969—5 
19000-28 19003-10 19019-10 19085—23 19112 
—23 19141—28 19559-10 19617—13 19714—28 
20026—1 20071—23 20074-1 20192-1 20249-10 
20493—10 20641—5 20659—5 20703—5 20890—23 
20963—1 20973—1 2098S-5 21276—10 21288—23 
21351—10 21455—28 21117—1 22016—23 22207 
—5 22553—23 22886-23 22901-1 

499 667 757 912 ,85050 215 65 516 77 602 71 
724 915 86076 293 502 681 85 843 87347 733 
801 981 88067 95 561 712 89088 108 231 631 
85 773 807 

90108 13 728 921 33 60 91060 559 815 950 
92141 287 343 480 643 888 93426 527 39 986 
94114 278 495 505 94 727 29 61 805 95402 523 
64 636 790 936 96123 225 316 688 969 971S3 
228 65 720 88 "98305 90 513 99207 62 331 
429 770 80 89 848 

100397 439 544 841 51 909 61 101148 565 
683 741 830 102029 250 841 103127 104134 
244 45 379 795 820 901 105067 711 22 807 
106015 295 556 59 880 107440 529 876 984-
108428 905 41 82 109298 538 976 

110204 18 381 545 651 811 111713 82 112151 
58 300 497 559 699 87 975 113275 76 572 74 
114470 88 115212 337 531 606 23 714 985 116401 
810 117012 83 294 385 717 862 909 118425 
85 993 119163 305 73441 668 741 

120056 90 114 336 99 473 527 757 84 813 
121198 329 641 737 946 122352 539 704 969 
123248 411 57 881 124373 626 862 125189 261 
371 90 588 671 796 848 126091 613 790 127434 
514 658 778 809 15 128635 82 129062 454 

130149 70 350 85 426 547 131135 344 132010 
22 214 450 133014 202 823 903 134062 134 
790 910 135475 921 136155 237 318 749 90 
137108 882 996 138042 134 247 524 72 609 10 
35 758 139166 257 314 60 472 625 88 886 

140237 569 734 141241 60 303 18 513 763 
866 981 142142 50 296 415 690 777 922 99 
143556 846 89 144384 474 963 145166 595 517 
37 647 799 146085 691 147500 692 837 932 
148366 439 513 84 676 83 149612 44 48 716 91 
905 

150122 408 528 151119 208 313 66 152441 
64 77 818 99 153101 216 330 524 154501 811 
155484 540 672 706 829 156037 268 434 617 751 
157024 230 382 158072 83 327 637 776 934 
159008 195 518 717 67 

CIĄGNIENIE TRZECIE. 
WYGRANE PO ZŁ. 250: 

266 324 401 681 1426 650 51 753 888 973 2413 
719 41 869 948 3294 98 414 573 648 4129 98 
258 343 666 765 838 5095 137 406 16 698 760 
884 995 6027 516 627 703 842 93 7006 37 161 
823 907 8201 335 9103 78 221 841 79 92 99 980 
88 

10073 278 453 727 82 836 950 11098 177 219 
466 679 80 726 85 950 12122 234 428 626 709 
902 13183 308 454 567 81 656 14253 700 68 984 
15191 243 340 426 32 47 814 16127 286 357 428 
591 770 95 826 942 55 65 17055 221 624 737 
97,837 18429 64.782 19160 648 881 

20254 410 899 21287 543 778 934 22181 613 
944 23108 97 202 44 389 24130 600 852 25048 
372 710 26182 326 78'537 712 27 893 905 27147 
647 28226 558 734 29050 456 798 

, 30017 616 842 991 31036 131 413 520 824 
983 42296 823 33194 233 477 541 684. 726 882 
926 34021 65 332 35088 113 046 942 36071 157 
218 358 479 638 767 910 37082 184 590 601 12 
83 90 734 36048 472 587 737 809 37 39184 529 

40015 77 303 750 955 41324 418 583 701 804 
902 42304; 58 747 43164 363 437 936 44436 746 
52 906 45019 140 513 .603 8 97 46263 331 51 61 
423 35 730 95 858 47203 28 63 622 91 48485 
823 65 944 49047* 103 63 780. 

50052 69 78 ,82 278 700 946 51061' 282 376 
590 852 52047, 448 595 53054 77 978 54338 64 
987. 55028 278 , 572 94 986 56037 159 , 443 47 
521 706 860 57218 90 349 86 820 58017 48 130 
708 59160 389 459 720'894 97 

60017 543 88 894 61217 419 37 682 62154 312 
58 565 63262 467 725 49 905 64170 523 698 903 
57 2 65224 757 882 84 66938 67151 235 607 912 
68105 92 491 93 662 819 69203 770 

70737 71103 337 813 22 72047 58 784 949 
73494 757 880 74019 165 860 75014 124 241 505 
98 77094 396 609 90 903 78154 78 420 91 Vii 
685 956 91 79510 658 846 947 90. 

80164 238 360 87 466 87 693 97 751 643 54 
81005 297399 420 85 648 82113 345 51 816 74 
87 83003 315 401 639 785 84158 61 272 418 
63 562 607 732 968 85009 259 399 669 791 86406 
85 87049 387 468 666 931 88031 34 555 622 
860 89093 110 286 84 484 797 

90086 362 649 859 91011 150 252 378 466 
905 34 92006 14 .33 120 444 516 57" 93464 559 
629 956 94030 179 640 57 815 95262 96062 
540 805 35 97118 340 546 602 86 717 12 80 
98260 405 23 562 716 58 99093 159 286 379 508 
13 684 942 

100004 65 574 936 101628 985 102161 282 668 
733 884 103765 69 104281 588 750 105172 203 15 
343 539 838 43 47 984 106301 40 580 883 107687 
716 808 108897 109914 15 83 
• 110015 177 590 111225 385 423 112163 308 576 

623 850 113306 606 906 20 98 114075 362 67 69 
693 770 899 115082 515 116011 29.3 450 55 500 37 
608 966 117079 335 558 654 118022 180 411 53 
519 119035 491 96 

120330 97 525 121229 363 828 122510 65 648 
801 938 53 123049 100 556 64 882.124227 675 832 
125140 263 494 126060 897 127029 406 65 128008 
59 343 77 434 505 784 129502 26. 
• 130172 594 692 811 901 33 131201 412 855 925 
132016 179 534 725 133185 952 134005 172 224 60 
61 899 978 135026 72 115 53 276 424 136054 104 
32 137305 26 494 630 735 822 928 38 138189 206 
486 509 58 723 44 139483 513 794. 

140044 72 165 418 32 514 683 786 956 141018 
120 909 49 142376 441 545 914 41 62 143175 
239 337 448 603 826 50 934 144095 98 102 741 
949 145053 71 318 503 736 928 146131 232 590 
147086 148166 205 425 506 15 69 868 149316 
845 95. 

150018 21 171 440 660 151026 75 136 65 464 
82 566 86 633 793 152303 421 -579 814 922 
153255 416 692 792 854 917 154085 120 554 939 
155019 156575 157111 257 341 701 26 941 158557 
740 967 159017 431 534. 
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S t a n a c h 

Akcja faszystowskich Wioch prze 
crWO Żydom weszła obecnie w nowe sta 
dium. W ciągu sześciu miesięcy wszys
cy Żydzi, przybyli do Wioch po roku 
101'J musza kraj opuścić, zaś Żydów osia 
dłych we Włoszech zdawna — czeka 
całkowite wyeliminowanie z życia pu
blicznego, z nauki i urzędów. Odpowied
nie rozporządzenia weszły już częścio
wo w życie, inne są w przygotowaniu. 

Dcn'osłość tej raptownej i jakże ra 

Ambasador Suvich zdobył sobie w \ W roku 1 9 3 4 , podczas przyjęcia de-
Waszyngtonie wielkie uananie i popular i legacji Żydów zagranicznych, oświad-
ność w Białym Domu. Demokracja ame- czył im król z prawdziwym zadowole-
rykańska spogląda teraz na tego czło- niem,_ Ż E A R M I A W Ł O S K A LICZY 11 G E N E R A -
wieka i czeka, C Z Y ISTOTNIE M U S S O L I N L P O ! Ł Ó W Ż Y D Ó W . 

S U N I E S I Ę D O W Y C O F A N I A G O Z TEJ P L A C Ó W K I Sam zresztą Mussolini oświadczył w 
Z RACJI J E G O W Y Z N A N I A , C Z Y TEŻ A M B A S A - ; roku 1 9 3 2 chicagowskiemu rabinowi 
DOR S U V L C H J A K O Ż Y D S A M U S T Ą P I ? . . 

Podobnie w służbie dyplomatycznej 
i konsularnej jest dotąd wielu Żydów na 
poważnych stanowiskach. Mianował ich 

dykalnej zmiany nastawienia Włoch dojhrż rząd Mussoliniego, podobnie jak Du 
Żydów narazie trudno ogarnąć .T rud- i ce mianowa'1 2 0 3 profesorów i docentów 
nn.ść ta jest tym bardziej zrozumiała, że 
we Włoszech nie było nigdy dyskrymi
nacji. Żydów. 

Żydzi m Włoszech 
W W A Ł K A C H W O L N O Ś C I O W Y C H G A R I B A L 

D I E G O U D Z I A Ł Ż Y D Ó W B Y Ł B A R D Z O 
L I C Z N Y . Nie darmo przecież obrał sam 
Garibaldi za bohatera swej powieści p.t. 
. . C A N T O I I I U V O I O N T A R I O " W Ł A Ś N I E Ż Y D A . 
Pułkownik Cesare Rovighi, osobisty 
adiutant króla - założyciela Wiktora-
Emanuela II., był również Żydem. 

W e włoskich walkach wolnościo
wych był procentowy udział Żydów o 
wiele znaczniejszy, 'niż wynosił stosu
nek procentowy ich liczby do całej lud
ności Włoch. Podczas gdy Żydów było 
we Włoszech jeden pro mille, udział Ży
dów w wojnach włoskich był następu
jący: 

rok 1 8 4 8 / 4 9 : 1 Żyd na 5 5 żołnierzy, 
rok 1 8 5 9 : 1 Żyd na 1 1 5 żołnierzy 
rok 1 8 6 6 : 1 Żyd na 7 4 żołnierzy 
Nazwiska takie, jak F I N Z L , P L N C H E R Ł E , 

D A N C O N A , S E R E N I , L U Z Z A T O i inne zapisa
ły się z łotymi ' zgłoskami" w-- dziejach 
walk wolnościowych, które doprowa
dziły wreszcie do Ugrunłbwatiia W roku 
1 8 7 0 Królestwa Włoskiego. 

Daniele M A N I N , s ławny obrońca W e 
necji przed najazdem austriackim, był 
Żydem-

E R N E S T N A T H A N , od roku 1 9 0 7 do 1 9 1 3 
burmistrz Rzymu — był Żydem. 

L U G L I L U Z Z A T L , minister skarbu .w cią
gu lat 1 5 ( 1 8 9 1 - 1 9 0 6 ) , premier w roku 
1 9 1 0 , twórca banków ludowych ' i wiel
ki ekonomista — był Żydem. 

Siditey S O N N I N O , włoski minister 
spraw zagranicznych od roku 1 9 1 4 do 
Traktatu ^Wersalskiego, był Żydem, po
dobnie, jak G E N E R A Ł G I U S E P P E OTTOLENGHL, 
minister wojny. 

Przed wojną liczył SENAT W Ł O S K I , mia
nowany wyłącznie przez króla, T R Z Y -
d ^ s t n Ż Y D Ó W . Mussolini powołał dal
szych 1 4 senatorów z pośród włoskich 
IZRAELITÓW,! Są nimi A R T O M , B A R Z L | A | , D E L 
LA Tore , D I E N O , L E V L , . L O R I A . L U S T I G . 
Mayer. M O R P U R G O , M O R T A R A . S E G R E , S A R -
TORL, S U F : I I O , VOŁTERRA. 

Faszyzm włoski był od pierwszej 
chwili usposobiony do Żydów przyjaź
nie. Raczej nie było wcale kwestii w tej 
dziedzinie, NIKT Ż Y D Ó W w e W Ł O S Z E C H A ' E 
W Y R Ó Ż N I A Ł , ALE TEŻ nikt w niczym nie usz
czuplał praw obywateli dla tego , że byli 
pochodzenia żydowskiego. 

P r a w a r ą h a M o o U n i e g o 
Najbliższym współpracownikiem Mu 

ssoliniego, jcgq zastępcą w sprawach po 
lityki zagranicznej, jego prawa ręką i 
mężem zaufania był i jest nikt inny jak 
TULV10 S U V I C H — przez wiele lat 
minister spraw zagranicznych Włoch fa 
••izyrtuwskich. ostatnio piastujący stano
wisko wysoce odpowiedzialne i niez
wykle zaszczytne A M B A S A D O R A W Ł O S K I E 
go W W A S Z Y N G T O N I E . 

Żydów na uniwersytetach włoskich. 
Żyd Glorgio Vccchło, wielki zwolennik 
włoskiego faszyzmu, zostaje mianowany 
rektorem uniwersytetu rzymskiego! Żyd 
Cammeo Federico s twarza podstawy ju
rydyczne porozumienia państwa z Wa
tykanem, a umowa laterańska.jest w zna 
cznej mierze właśnie jego dziełem. 

Ministrem finansów w rządzie Mus
soliniego, gdzie kilka tek jest jednak od 
czasu do czasu wolnych i nie objętych 
przez Duce — jest Guido Jung Żyd, 
podobnie jak Żydem jest minister Lu-
dOylvo Mortara, pierwszy prezes sądu 
najwyższego. 

Dwaj biografowie Mussoliniego. je
dyni, których Duce uznał i którym był 
•pomocny — to włoska Żydówka Mar . 
gherita Sarjattl 1 Emil Ludwig. 

Faszystą, który napisał 

Goldmanowi co następuje: 
„ W e Włoszech nie będzie nigdy an

tysemityzmu". 

Mussolini o Żydach 
Znane są ponadto, cytowane przez 

prasę angielską-i za nią i na tym miej
scu opinie Mussoliniego, zdecydowanie 
antyrasłstowskie, wypowiedziane w 

z pewnym dziennikarzem 

Rasy włoskiej nie ma, jest tylko 
wioski lud, łub włoska nacja. Nie ma 
żydowskiej rasy, ani nacji żydowskiej, 
jest tylko lud żydowski. Nie ma aryjs
kiej rasy ( a kto twierdzi, że taka istnieje 
popełnia wielki błąd) jest, tylko aryjska 
cywilizacja i są języki aryjskie." 

R o z m o w a z r a b i n e m 
Mussolini, chętnie używający się za. 

kontynuatora dawnego Rzymu, wie do
skonale jak wysoko Rzym cenił Żydów. 
Mussolini często popisywał się właśnie 
tymi swymi wiadomościami historyczny 
mi, szczególnie zaś sypał nimi w rozmo-

iwie z rabinem Goldmanem, z którym 
wywiadzie 
angielskim 
; Jeśli się komu te poglądy Duce n i e ' 
wydają pewne, jeśli ich sformułowanie 
uważać ktoś może za nieścisłe, ten znaj
dzie je sprecyzowane dokładnie w Wie! 
klej Encyklopedii Włosk'eJ, w opraco 

doszło do następującego wysoce cieka
wego dialogu: 

• DUCE* — Żydzi stawili się licznie na 
pogrzeb Juliusza Cesara. 

R A B I N : — A płakali przy tym gorę
cej niż Rzymianie. 

DUCE: — Kto o tym panu opowiadał? 

• ^ C e z ^ ^ ' ' ~ S U e t ° n ' h i S t ° ^ k ' b i 0 g ^ f 

Dlaczego Żydzi tak gorą-
dział, z której jest bardzo dumny «.aj N I I P F . 
maże był tylko do wczoraj) i w której j » i7 | V 
tego rodzaju kwestie, jak a n t y s e m i t y z m , 0 0 „ „ c .„ . . . . , . , . „ ; 
i zagadnienie rasy napewno zostały do M

R A ^ N : ~ Bo P ^ a f i ą być wdzlęcj-
kładnie uzgodnione z wielkim protekto- ni 1 pamiętają dobre uczynki jakie Im kto 
rem encyklopedii. I wyświadcza Naprzykład admin stracja 

. , .„ . V I I I ..„ rzymska wydawała zasiłki dla bezrobot-
C i L S J S F ° • ^ W sobotę. Ponieważ Żydowi nie •327 tej encyklopedii: v / c l n 0 w s c f c o t Q . t k n ą ć p b n l ą d z a _ z a . 

ścisłe jzątjzij Cezar, by Żydom wypłacane by-
dzieio. tra

ktujące o rozwoju gospodarczym W ł o c h ' r .^ywnizacia zyccwsKa jest 
od utworzenia królestwa, p. t. ..St«r!a związana z cywilizacją współczesną, j J y Z asiiki dnia następnego, 
dl M M nazione prclełaria" — jest Żyd w W ramach jest wkład żydowski stałej C e z a r c e n i , m e s t w o i inteligencje Ż.v 
Fraenkel. I aktualny: to leż n'kt nie może jej uwazac d o w . u w a - 2 ą j i c n za doskonałych żołnie-

S R Ó D ochotników w Abisynii i w par-,,™, T współczesnemu życiu i n t c - j r z y ż y d z i Korzystali za jego czasów i 
tli faszystowskiej Jest procent Żydów 1 lektualnemu 1 uczuciowemu . v v d a w n y m Rzymie wogóle ze 
niezwykle « M p k £ ^ i f c ' * ^ m o w a n o się 1, Na stronicy. iiastcpncj ; łcz3flftjj$ ^ . ^ l d e h przywilejów i pełni prawa, 

wszel-

tą sprawą,, (jbecne rachunki i ..badania. . „Trzeba przede .wszys tk im Ta polityk? tolerancji utrzymana by-
^ i ^ ^ ^ ^ J T O ^ U J o ^ $ c z b y n % d ż l A ^ c N I E I S T N I E J E T Y P Ż Y D O W S K I -1 ? V I a . n a w e t w O K R E S I E rzymskich wypraw 
wykie wysokie. 1

 ISTNTEJ-E RASA Ż Y D O W S K A , A więc -wyKie wysokie. |-niw<se , asa żyaowsKa, a więc pewien I n , 
Włochy zawsze uznawały męstwo i zespól cech fizycznych, w'aściwych tyl- ' , a estyny. 

wartość bojową żołnierza żydowskiego, ko temu ludowi. Lud żydowski nowsta ł ' 
W czasie wojny 3000 Żydów zostało od ze skrzyżowania tych samych ras jakie 
znaczonych wysokimi orderami. Na fron przyczyniły się do pcwstanla grup etnl-
cle, śród licznych padłych Żydów, nie cznycli w Europie lub poza Europą", 
brak było nawet trzech profesorów unł- W artykule o rasie w fnmi* Y Y V I ' I I vX l U l 9 L e v U  M 0 ] l° V:terbi 1 str. 9 . 0 . X \ l o p i e r o S e Ł ^ S 

S N E 7 ) A N L - - W P NA półkach księgnrskłph — ™ Y T A M 

wielkich tradycj i ' 
rzymskicli, jak się chętnie mieni — Mus
solini —- tradycje te w stosunku do Ży
dów, za obcą namową, łamie. Chce co* 
prawda łamać je nie tylko pod tym 
względem. Boć przecież największymi 
wrogami Rzymu byli... Germanów'?. 

N. 
non 

U S C T C do S.A. R. P. ifichwaSił paragraf aryjski i p o s t a n o w i ! t r r e 
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ATRAKCJA! Król skrzypków 

KiYlIL BRiili 
MARIETTA et ..OF 

MARY AIN 
oraz ..Mały Chevnller" 

Codziennie five z pełnym atrakcyj
nym programem 

Przed kilku tygodniami odbył się w 
Warszawie ogólnopolski zjazd delega
tów stowarzyszenia architektów R. P . 
Uchwały zjazdu dotychczas jeszcze nie 
były oficjalnie opublikowane, nawet w 
ergante stowarzyszenia, nie podano ich 
do wiadomości ogółu członków. 

Z pośród wielu uchwal trzy zasłu
gują na specjalną uwagę. 

A więc, przedewszystkim uchwalo
no jednogłośnie W P R O W A D Z E N I E D O STA

TUTU S . A. R . P . P A R A G R A F U A R Y J S K I E G O , u-1 powszechną, skupiającą wszystkich dy-
staiając zasadę, że członkami s towarzy- l plomowanych inżynierów — arcli':ek-
szenia nie mogą być Żydzi, ani osoby I tów. I oto następna uchwala odmawia 
pochodzenia żydowskiego. (prawa udziału w powszechnych k;!ikitr-

Aby nie było niejasności, w jakim ce- jsach architektonicznych architektom nie-
lu paragraf ten został uchwalony, p o - ' S T O W A R Z Y S Z O N Y M 
wzięto natychmiast drugą uchwalę. Jak ' 
wiadomo, utarł się w Połsce zwyczaj, 
że wszelkie konkursy architektoniczne i 
budowlane ogłasza się Z A P O Ś R E D N I C T W E M 
S A R P - U , który byl dotąd organizacją 

Piękne zasady inwalidów wojennych 
W S Z Y S C Y O B Y W A T E L E , B E Z R Ó Ż N I C Y W Y Z N A N I A I N A R O D O W O Ś C I , 

M L E Ć W I N N I R Ó W N E O B O W I Ą Z K I I P R A W A 

Naczelny organ Związku Inwalidów) 
Wojennych R. P . ..Inwalida" w nume- i 
rze z dnia 1 września r. b. w artykule 
wstępnym, za ty tu łowanym 1

 „ N A R O D O 
W O Ś Ć LUB W Y Z N A N I E N I E Z M I E N I A J Ą S T O T U N 
K U O B Y W A T E L A D O P A Ń S T W A " w następu
jący sposób formułuje opinię b. bojow
ników o Niepodległość Polski w sprawie 
narodowościowej: 

„ N A C Z E L N A N A S Z Ą Z A S A D A JEST R Ó W 
N O Ś Ć W S Z Y S T K I C H O B Y W A T E L I P O D W Z G L E 
D E M O B O W I Ą Z K Ó W I P R A W W O B E C P A Ń 
S T W A . K A Ż D Y O B Y W A T E L , B E Z W Z G L Ę D U 
NA N A R O D O W O Ś Ć I W Y Z N A N I E * W I N I E N 
N I E TYLKO P R Z E S T R Z E G A Ć LOJALNOŚCI W O -
B S C Pańs twa , LECZ W Y K O N A Ć C Z Y N N I E J 

W S Z Y S T K I E O B O W I Ą Z K I W Z A M I A N Z A 

D O B R O D Z I E J S T W A , J A K I E P A Ń S T W O DLAŃ 
Ś W I A D C Z Y . 

STATUT Z W I Ą Z K U I N W A L I D Ó W W O J E N 
N Y C H R . P . J A S N O I D O B I T N I E F O R M U Ł U J E 
TĘ Z A S A D Ę : 

N I E TYLKO P O L A K , LECZ R Ó W N I E Ż R U -
ŁSLN, U K R A I N I E C LUB Ż Y D , B Ę D Ą C Y O B Y 

W A T E L A M I R Z E C Z Y P O S P O L I T E J P O L S K I E J I 
C Z Ł O N K A M I N A S Z E ] O R G A N I Z A C J I , M U S Z Ą 
W R Ó W N E J M I E R Z E R E A L I Z O W A Ć P R O 
G R A M I D E O W Y Z W I Ą Z K U I N W A L I D Ó W . 
D L A T E G O TEŻ W D Z I E D Z I N I E W S Z E L K I C H 
U P R A W N I E Ń I N W A L I D Z K I C H B R O N I M Y Z A 
S A D Y R Ó W N O Ś C I P R A W W S Z Y S T K I C H I N 
W A L I D Ó W W O J E N N Y C H , N I E C Z Y N I Ą C 
Ż A D N Y C H R Ó Ż N I C N A R O D O W O Ś C I O W Y C H 
I W Y Z N A N I O W Y C H , " 

Jednym słowem, całkiem niedwuzna
C Z N I E stwierdzono, że chodzi o pozbycia 
się konkurentów. Uchwalając paragraf 
aryjski, odbierze się członkostwo archi
tektom — Żydom, a uchwalając równo-, 
cześnie zakaz brania udziału w konkur
sach architektom niestowarzyszoiiym, 
pozbywają się przy wszelkiego rodzaju 
konkursach współzawodników. 

Trzecia wreszcie uchwala domaga 
się zreformowania instytucji sądów kon
kursowych w sensie zwalczania wpły
wów obcych. 

Do tego dodać należy, że D E L E G A T A M I 
łódzkiego oddziału SARP-u na Z J A Z D H Y -
li . . dwaj urzędnicy magistratu, inż. Waj-
nert i Inż. Illichman. Prezesem Ł T Ó Ż K I E G O 
oddziału jest inż. Radosław Hans. (T) 

l 

D r -
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Likwidacja strajku transportowców 
Delegacja sezonowców u p. prez. Godlewskiego. — 

Zebranie delegatów fabrycznych 
Wczoraj zlikwidowany został ostate 

cznie, zgodnie zresztą z naszą zapowie
dzią, strajk pracowników w przedsię
biorstwach transportowo - ekspedycyj
nych. 

Pertraktacje z robotnikami transpor
towymi zakończone zostały już oneg-
daj. Ustalono że najpoważniejszy punkt 
sporny, t.j. sprawa pracy do godlz. 9 
wiecz. rozstrzygnięta będzie drogą ar
bitrażu okręgowego inspektora pracy. 
Wczoraj zakończone zostały rokowania 
z drugą grupą pracowników—szoferami 
i konwojentami transportów między
miastowych. 

W wyniku narad ustalono, iż szoie-

tygodniu, 3) cofnięcia wypowiedzeń ro
botnikom betoniarni miejskiej. 

Prez. Godlewski obiecał udzielić dziś 
odpowiedzi na powyższe żądania, 

• • • 
Dziś odbędzie się zebranie delega-

włókniarzy, na którym omówiona będzie 
obecna syutaoja w przemyśle i w po
szczególnych fabrykach łódzkich. Dele
gaci fabryczni złojżyć mają sprawozda
nia, w jaki sposób wykonywane jest-o-
rzeczenie komisji rozjemczej, jak trakto-

łów fabrycznych klasowego związku wani są delegaci fabryczni i t.d. (i) 

C h ł o p p o d p a l i ł z a g r o d ę 
w nadziei otrzymania asekuracji.— Aresz

towanie defraudanta na wsi 

TEATR POLSKI. 
(Ccgielniau.- 27). 

DZIŚ O GODLNIE 8.30 WIECZ. KOMEDIA PERZYŃ-
skiego „ASZANTKA". 

TEATR POPULARNY. 
(Ogrodowa 18). 

DZIŚ o GODZ. 8.15 WIECZ. „DAMA OD Mak. 
SYMA1'. 

ZESPÓŁ NATANA W FILHARMONII. 
KOMEDIA MUZYCZNA W 3-CH AKTACH P. t. 

,,DWAJ PECHOWCY" (W ŻYCIU BYWA WSZYSTKO) z 
UDZIAŁEM ZESPOŁU S. NATANA ORAZ GOŚCINNYMI WY
STĘPAMI SZ. GOLDSZTAJNA. 

PO PRZEDSTAWIENIU ZESPÓŁ DODATKOWO WYSTĘ
PUJE Z KONCERTEM PIOSENEK, HUMORU I CIĘTEJ 
SATYRY. 

W dniu 1 września ujawniona zosta
ła w kasie Patronatu nad Nieletnimi w 

i Warszawie poważniejsza stosunkowo 
rzy otrzymywać będą ™ f t « V ^ . T - ^ kradzież. Wraz z 750 złotymi brakujący 

mi w kasie, ulotnił się 20-letni Wacław 
Woźniak, goniec Patronatu, zam. w 
Warszawie przy ul. Nowy Świat 24. 

Wczoraj został Woźniak, za którym-
rozpisano listy gończe, zatrzymany we 
wsi Mroga Dolna powiatu brzezińskiego 
Znaleziono przy nim rewolwer z naboja
mi, ale ze zdęfraudowanej sumy — za
ledwie tylko drobną część. 

pomocnicy szoferów — 50 zł., konwojen 
ci — 40 zl. Po podpisaniu probokułu lik
widacyjnego, strajk został przerwany. 

• 
• • 

Wczoraj zgłosiła się do magistratu 
delegeeca związków reboiników sezono
wych, wysuwając szereg nowych postu
latów. Delegację przyjął prez. Godlew
ski, któremu zakomunikowano następu
jące żądania: l). W roku ubiegłym za
rząd miejski zatrudniał 4.150 robotników 
w roku bieżącym tylko 3800. .Ponieważ 
350 sezonowców znajduje się w krytycz
nej sytuacji, związki dome^ają się przy
jęcia ich i zatrudnienia do koń ca sezo
nu, 2J wypłacenia wszyslkim robotnikom 
jednererowego dodatku w wysokości 30 
zl. na osobę, który zrekompensuje w 
drobnej części pracę tylko przez 5 dni w 

We wsi Pamiątki, powiatu sieradz
kiego, w zagrodzie Mikołaja Borowskie
go wybuchł pożar, który zniszczył 
wszystkie zabudowania, stodołę ze zbio 
rami i narzędzia rolnicze. 

Dochodzenie doprowadziło do ustalę 
nia, że ogień podłożył sam właściciel za
grody. 

Borowski wywiózł ziarno, a pozosta 
wił w stodole tylko słomę, sprzedał na
wet paszę i dopiero potem podpalił 
wszystko. Za asekurację zamierzał po-

Zlodziej został przekazany władzom stawić nowe budynki. 
sądowym warszawskim. Podpalacz został osadzony w aresz

cie. (I) 

hMi słuchana przez całą Polskę 
fłucfkowisfia, tżoncerty i R E P O R T A Ż E tództzie 

MV P R O G R E C R O N Ś E O G Ó F I R A O P O F S F Ó I M 

Stały rozwój programu łódzkiego, j to arie i pieśni w wykonaniu Jana Trza 

I h ' r a „ o f t u p H l / ' szhoły 
W związku z naszą wczorajszą infor 

macją p. t. „Rodzice okupowali szkolę" 
zgłosił się do redakcii naszej jeden z 
czhmkó> koła rodziców przy szkole W. kszym powodzeniem program Rozg łos 
B. Dyamentowskiej i prosił nas o zazna I n i Łódzkiej staje się częścią składową 
czenie, iż gronu rodziców dzieci uczesz! programu ogólnopolskiego. Ostatnio nie 
czaiacych w roku ubec łym do tej uczci-! RM\ Już prawie tygodnia, aby sygnał na-
ni, mimo w s z y s t k a zależy na utrzyma-! s z e i rozgłośni nie rozbrzmiewał na an-

wziastająca wciąż kadra prelegentów, 
muzyków i autorów powoduje że w o-
stutnich czasach Rozgłośnia Łódzka w 
dużym stopniu podniosła poziom swoich 
audycji. Konsekwentnie więc coraz czę
ściej, coraz skuteczniej i z coraz wie 

i na uruchomieniu szkoły 
roku, choćby z uwagi na 

liczbę szkól w naszym 

niu placówki 
w blcża.cym 
stosunkowo nikłą 
mieście. 

Rodzice są zd?n :a, iż nie należy li
kwidować ośrodki nauczania, jakim ta 
szkolą była i uczelnia winna być prze
jęła przez osobę, .wyznaczoną przez ku
ratorium, która oczywista da gwarancję 
należytego postawienia nauki i umożliwi 
ją sferom niezamożnym, W tej sprawie 
rodzice interweniują'u władz. 

SIĘ BAWI! 
( L E ROD 

Pikantna 
komedia paryska 

J U Ż W K R Ó T C E ! 

tenie Raszyna, który emisje swoje kie
ruje do wszystkich rozgłośni polskich. 

O ile d a W n i e j Łódź współpracowała 
z programem ogólnopolskim na niewiel
kim odcinku dając od czasu do czasu 
audycje muzyczne, oraz reportaże, w 
których celowała, — o tyle dziś nie tru
dno zaobserwować dużą różnorodność 
wyprodukowanych audycji którymi za
sila program ogólnopolski. Więc coraz 
częściej pojawiają się na fali ogólnopol
skiej audycje o charakterze robotniczym, 
odzwierciadlającym środowisko, i coraz 
więcej audycji muzycznych. 

Najbardziej-jednak pocieszającym ob-
iawem jest fakt, że Rozgłośnia Łódzka 
dostarcza programowi ogólnopolskiemu 
swoich S ł u c h o w i s k , którą są najtrudniej
szą produkcją radiową, nietylko ze 
względu na ich opracowanie literackie, 
ale również ze względu na ich wykona
nie. W bieżącym miesiącu Łódź nadała 
3 słuchowiska na całą Polskę, sześć au-
aycj, muzycznych oraz jedną audycję w 
dziale dziecięcym. 

Najbliższą audycję muzyczną usły
szymy 12 września o godz. 18.10, będą 

ski. W dniach 13, 26 i 29 radiosłuchacze 
•'.alej Polski usłyszą z Łodzi Orkiestrę 
Rozrywkowa, 16 zaś września koncerto
wać będzie pr?ed mikrofonem łódzkim 
zespół KAMERAHJJŁ z^udzialejn Tadeusza 
Barwińskiego (skrzypce i altówka) Mie
czysława Remiberga (wiolonczela) i Stk-, 
nisławy Pawlikowskiej (fortepian). W 
dniu 14 września o godz. 11.00 w ramach 
audycji dla szkół Rozgłośnia Łódzka na 
da słuchowisko Czesławy Rączaszko 
wej p. t. „Czerwone jabłuszka". W J^niu 
IS.IX. t. zn. w niedzielę o godz. 21.00 w 
ramach wesołej audycji Rozgłośnia Łó
dzka nada na wszystkie stacje Polskie 
słuchowisko p.t. „Warto żyć" — pióra 
red. Benedykta Stefańskiego w reżyser 
rii dr. Jerzego Ronard—Bujańskiego. 22 
zaś września usłyszymy 3-cie skolei słu
chowisko Piotra Pieczyńskiego p.t. „We 
sele księżackie", będzie to audycja o ty-
p'e wybitnie regionalnym. 

Wreszcie w ramach audycji dla dzie
ci nadana będzie niezmiernie oryginalna 
transmisja p.t. „Mali radiosłuchacze pra
cują społecznie" (22 września godz. 
15.15) Audycja ta jest wynikiem zorgani
zowania przy skrzynce dziecięcej Roz
głośni Łódzkiej oryginalnego klubu dzie
cięcego p. n. „Klub Zbieraczy Znaczków 
Pocztowych". Członkowie tego klubu z 
inicjatywy Łódzkiego Wujka Radiowego 
zbierają zużyte znaczki pocztowe, a na
stępnie przesyłają do Rozgłośni. Znaczki 
te przeznaczone zostały dla Polskiego 
Białego Krzyża, który z uzyskanych fun 
duszów ze sprzedaży tych znaczków za
kupi książki dla bibliotek żołnierskich. 

CZWARTEK, dnia 8-go września. 
6.15—6.20: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze*. 

6.20—6.45: Muzyka (płyty). 6.45—7.00: Gimną,-
styka. 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: 
Koncert poranny w wykonaniu Orkiestry Woj
skowej z Siedlec pod dyr. ppor. J. Hroudy. 8.00— 
8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 
11.00—11.25: Góry, nasze góry — poranek mu
zyczny dla szkół powszechnych (z Krakowa). 

11.25—11,57; Muzyka popularna (płyty). 
11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał 
z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 
13.00—13.45: Przerwa. 13.45—14.15: Poematy sym 
foniczne (płyty). 14,15—14.20: Łódzkie wiado
mości giełdowe. 14.20—15.15: Muzyka obiadowa 
(płyty). 15,15—15.30: „Po drogach i ścieżkach"— 
pogadanka dla dzieci starszych w opracowaniu 
Wacława Frenkla. 15.30—15.45: Literatura przez 
mikrofon dla wszystkich „Orka na ugorze'- — 
Jana Wiktora, 15.45—16.00: Wiadomości gospo
darcze. 16.00—16.45: Muzyka rozrywkowa w. wy
konaniu Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod 
dyr. Eugeniusza Kaabego z udz. Jadwiigi Muslo-
lewskiej — sopran i Edmunda Stefańskiego — 
wibrafon. Akompaniuje Marian Sauer (z Pozna
nia), 16.45—17.00 U niewidomych — pogadanka, 

wygłosi Irena Gombrowicz. 
17.00—I?.10: Pogadanka aktualna. 
17.10—17.50: Audycja wymienna z Krakowa. 
17.50—17.55: Jak spędzić święto? — poradzi Lu

dwik Szumlewski. 
17.55—18.00: Odczytanie programu. 
18.00—18.10: „Medycyna pod mikroskopem" — 

pogadanka, wygłosi dr. Marian Wojciechow
ski (z Poznania). 

18.10—18.30; ,.Au. Kujawy, tam Kujawy, sa tam 
chłopcy do zabawy" — wykona chór chłop
ców szkoły powszechnej Nr. 5 pod dyr. J. 
Nowakowskiego, (z Torunia). 

18.30—19.00: Oryg. Teatr Wyobraźni: „Akttn 
. . . . we krwi" ,— słuch. Hansa Knana (Niemcy) 

Przekład Wiesława Wohnuta. 
19.00—19.20: Edward Grieg: Sonata skrzypcowa 

Nr. 1 op. 8. Wykonawcy: Olga Nietchówaa 
i Arno Heintze (z Łodzi). 

19.20—19.30: Pogadanka aktualna. 
19.30—20.45: „Wspomnienia z teatru" — koncert 

rozrywkowy (z Katowic). Wykonawcy: Or
kiestra salonowa pod dyr. Jarosława Lesz
czyńskiego. Katowicki chór revellersów oraz 
Małgorzata Sośnianka i Tadeusz Kostulski. 

W przerwie: ,.Dusza na paradyzie 1' — Kornela 
Makuszyńskiego. 

20.45—20.55: Dziennik wieczorny. ^ 
20.55—21 O0: Pogadanka aktualna. 
21.00—2L10: Odpowiedzi na listy w sprawach 

technicznych — udzieli Wacław Janicki. 
21.10—21.50: Wieczór operetkowy. — Koncert 

rozrywkowy w wykonaniu Małej Orkiestry 
Polskiego Radia pod dyr. Z. Górzyńskiego 
oraz Ludmiła Szretterówna i Marian Demar-
MlkuszewRki — śpiew. Transmisja z terenu 
D.W.R. w Polskiej YMCA. 

21.50—22.00: Wiadomości sportowe. 
22.00—22.05: Wiadomości sportowe lokalne. 
22.05—23.00: Koncert Życzeń. 
23.00—23.05: Ostatnie wiedomości dzienniku wie

czornego Komunikat' meteorologiczny. 
AUDYCJE ZAGRANICZNE. 

20.00—BRUKSELA Franc.s Wieczór oper. 
20.00—LONDYN Reg.s Koncert syml. t Queen's 

Hallu. 
21,00—MEDIOLAN- Koncert symfoniczny. Dyr. 

La Rosa Parodi. 
21.15—SOTTENS: Konmpozyde Henryka Opień-

skiego. 
21.30—LUKSEMBURG: Koncert symfoniczny, 

Jlmsz reporter zanotomat... 
W mieszkaniu własnym przy ul. 6-go Sierp

nia Nr. 50 zażyła w celu samobójczym jodyny 
23-letnia Janina Gramkowska, pracownica do
mowa. Desperatce udzielił doraźnej pomocy le
karz pogotowia P.C.K., przewożąc ją w stanie 
ciężkim do szpitala Ubezpicczaini Społecznej. 
Powodu rozpaczliwego kroku na razie nie usta
lono. 

PODCZAS BÓJKI NA NOŻE RANY BRZUCHA I PIERSI 
35-LETNI JULIAN NIKODEMSKI, BEZ STAŁEGO MIEJSCA 
ZAMIESZKANIA. POSZKODOWANEGO W STANIE CIĘŻKIM 
PRZEWIEZIONO DO SZPITALA. NAPAŚCI DOKONANO NA 
TLE PRACHUNKÓW OSOBISTYCH. SPRAWCÓW POSZUKUJE 
POLICJA. 

33-letnia Eugenia Grzalak, zamieszkała przy 
ulicy Chłodnej Nr. 18 w czasie przechodzenia J 
przez jezdnię wpadła pod samochód i odniosła 
ogólne obrażenia ciała. Lekarz pogotowia P.C.K. 
przewiózł poszkodowaną do domu. 

PJ-Jania o wykup dzier
żawionych gruntów 

Urząd Wojewódzki podaje do wiado 
mości osób zainteresowanych, ż e we
d ł u g postanowień art. 14 ustawy z dnia 
18 marca 1932 r. (Dz. U. R. P . nr. 42, 
POZ. 354) Z dniem 1 października 1938 r. I W bramie dmu przy ulicy Puławskiej Nr. 3 
WYGASA termin S k ł a d a n i a podań O W y - r>rzygniec!ony został wozem 35-letni Franciszek 
kup dzierżawionych gruntów. J Y ? * - n M k '

 w o i n i , o a : "mieszkały przy ul. Rzgów- ,sła złamanie 
P n r l n n ł i nnu7V-/<:7r> u / i n n v hv<< cWn- n " l e | N r 3 ' W o ź n i a k odniósł złamanie żeber.; szpitala. 
fOCiailia pOWyZSZL W i n n y OyC SKia , Pogotowie Drzewiozło tfo do sznitili \vr • ^ , rlunp fin w l i ś e i w r o T ) S tnrns fwf l pogotowie przewiozło go oo szpitala. W czasie gotowania smoły nastąpił pożar w flane CIO WfaSCIWegO a ta iOSIWa. * i d o m | | p r z y u ) i c y W l o d z i m i e r s U i c j Nr. 14. Czwar-

W polu przy ulicy Łagiewnickiej odniósł ty pluton straży ogień ugasit. 

W mieszkaniu przy ulicy Trembackiej Nr. 24 
uległa poparzeniu podczas wybuchu maszynki 
spirytusowej 27-letnin Maria Hcidrich, odnosząc 
rany klatki piersiowej, twarzy i rąk. Pogotowie 
przewiozło poszkodowaną do lecznicy. Pożar w 
zarodku stłumiono. 

• 
W klatce schodowej' przy ulicy Pułaskiego 

Nr, 34 upadła lokatorka tego domu, 52-letnia 
Stanisława Wójcik tak nieszczęśliwie, iż odnio-

rr.ki. Wójcikową przewieziono d>"> 

Z KONSERWATORIUM MUZYCZNEGO HELE
NY KIJEŃSKIEJ-DOBKIEWICZOWEJ. 

Zapisy dla wszystkich klas instrumentalnych, 
wokalnych, teoretycznych i zespołowych roz-po* 
częły sic. Lekcje rozpoczną się dnia 10 września. 
KJasyfortepianowe prowadzą: prof. Bromirr.ka, 
Dobkiewicz, Kijeńska-DobkieWiczowa, p.p Ja
rzębowska, Wrocławska i Zachertowi: klasy 
skrzypcowe — pref. Lewenstein i A. Wiłkomir
ski, wiolonczelową — prof. Naguiewski, instru
mentów dętych — prof. W. Brandt, lekcji śpie
wu solowego — prof. Comte-Wilgocka: zeflooło-
we i teoretyczne—prof.: T. Kizewetter, O. Schil
ler, A. Wiłkomirski i Ryder. 

Bliższych Informacji udzieli kancelaria. 

Z POLSKIEGO TOW. KRAJOZNAWCZEGO. 
W niedzielę, dnia 11-flo września b. r. odbę

dzie się wycieczka do Płocka zarezerwowanym 
autobusem. 

Cel wycieczki: zwiedzenie zabytków Płock* 
oraz poznanie na trasie (w powiecie gostyński1 1 1) 
krajobrazu jezior Zdworskiego i Łąckieg.r 

Zapisy na wycieczkę przyjmuje sekretariat 
Towarzystwa (Al. Kościuszki 17) w piątek, dn'.» 
9-go września w f>odzinach od 18 dn 20-ej. 

Koszt przejazdu w obi«* strony dla członków 
zł. 7.50, dla gości zł. 8. 
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Wypadła z ohna U piętra 
Hubermanównę odwieziono do 

szpitala 
Wczoraj okoio godziny 5.30 po po-

rudniu w domu przy ul. Piotrkowskiej 
Nr. 58 wydarzyła się tragedia o niewy 
jaśnionym narazie tle. 

25-letnia Rojza Huberman. służąca 
zatrudniona w mieszkaniu N. Bergera, 
wypadła z okna na drugim piętrze mie
szkania w głębi oficyny. Lekarz pogo
towia stwierdził złamanie żeber i nogi 
i wstrząs mózgu, i w stanie ciężkim 
przewiózł denatkę do szpitala. 

Ciało, padając, zawadziło o otwarty 
na zewnątrz lufcik na parterze i tylko 
dzięki temu impet uderzenia był znacz
nie słabszy. Gdyby nie to, denatka po
stradałaby niewątpliwie życie. Lufcik 
wraz z kawałem futryny został siłą ude 
rżenia wyrwany . 

Władze prowadzą dochodzenie, ce
lem ustalenia czy miał tu miejsce nie
szczęśliwy wypadek, czy też Huberma-
nówna usiłowała odebrać sobie życie. • 

Oryginalna metoda zbiórki 
Nakładem Komitetu Kongresu Dziec 

ka wyszła z druku broszura albumowa 
p. t. „Dola i niedola naszych dzieci". Na 
32 stronach wydawnictwa jest kilkadzie 
siąt ilustracyj fotograficznych, przedsta 
wiających dzieci nasze ze wsi i miast w 
różnych warunkach i okolicznościach. 

Broszura ma za zadanie zaintereso
wać żywiej losem naszego młodego po
kolenia, chce przyjść mu z pomocą, pro 
pagując te idee, którymi zajmie się wy
znaczony na dzień 2—4 października r. 
b. Kongres Dziecka. 

Poza tym wydawnictwo przy dużym 
rozpowszechnieniu się w dziesiątkach 
tysięcy egzemplarzy powinno przynieść 
pewien dochód na rzecz akcji podjętej 
przez Komitet 

A k c j a p o m o c y z i m o w e j 
na rok bieżący j e s t Już przygotowywana 
Wczoraj odbyło się'posiedzenie pre

zydium wydziału wykonawczego komi
tetu pomocy zimowej, przy udziale prez. 
Godlewskiego, wiceprez. Kozłowskiego, 
nacz. dr. Wrony, inisp. Blsesser-Nie-
dzielskiego i in. 

Na posiedzeniu omówiono szczegó
łowo rezultat dotychczasowych prac, po 
legających na egzekwowaniu zaległych 
świadczeń od opornych płatników, jak 
również szkic nowej kampanii na nadcho 
dzący okres zimowy. 

Jak wiadomo, zbiórka pieniężna od 
płatników, którzy nie wpłacili świad 

była przez oałe lato. Dała ona dobre re
zultaty. Zaległości zmniejszyły się, nie
mniej jednak jeszcze istnieją. Wobec po
wyższego, postanowiono raz jeszcze 
zwrócić się do tych płatników, którzy 
zalegają, by wpłacili resztę przypadają
cej od nich należności. Po tym ostatnim 
apelu zastosowane będą już restrykcje w 
całej rozciągłości. 

Jeśli chodzi o nową kampanię, po
stanowiono już przystąpić do przygoto
wań technicznych, tak, by po ogłosze
niu norm przez komitet naczelny pomo
cy zimowej można było. w najkrótszym 
terminie zorganizować akcję pomocy na 

czeń we właściwym czasie, prowadzonamiesiące zimowe, (i) 

Wolał mlłott, niż pieniądze 
i d la t ego . . fa łszował weksle . — Sąd skazał 

Wygodzkiego na 9 mieś. więzienia 

ZE SZKOŁY TAŃCA ARTYST, GIMNASTYKI 
I RYTMIKI HALINY WALDMAN I JANINY 

ZANDEL. 
Dnia 5-go b. m. rozpoczął sią rok szkolny 

w szkole tańca artystycznego, gimnastyki i ryt
miki Haliny Waldman i Janiny Zandel. Lekcje 
rozpoczęły się, już we wszystkich klasach: zawo
dowej i amatorskiej dla dorosłych i dzieci od 
lat 4-ch. -, vS < " ' ~ VJ 

j Specjalnie abźódńe godziny1 'KK jiań pracu-

^ S Ź k o ł a mieścr'"sr¥ w" fok al u wtainytf przy 
ulicy Legionów Nr. 16, tel. 124-47. 

Kancelaria przyjmuje zapisy od godz. 12-ej 
"do 2-ej i od 4.30 do 8-ej wiecz 

rozpoczął od... fałszowania weksli. 
Podrobił żyro jednego ze znanych 

przemysłowców. Dyskonter skomuniko
wał się z domniemanym żyrantem i rzecz 
wyszła na jaw. 

Raz już za tego rodzaju przestępstwo 
Wygodzki odpowiadał i skazany został 
na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem. 
Niepoprawny — dopuścił się fałszerstwa 
powtórnie i został skazany na 9 mie
sięcy. (1) 

Przed sądem okręgowym odpowiadał 
wczoraj 25-letni Leon Wygodzki, pocią
gnięty do odpowiedzialności za fałszów a 
nie weksli. 

Młody człowiek wszedł na drogę wy
stępku — jak się tłumaczył, z tego po
wodu, że zamiast ożenić się bogato bez 
miłości — wolał miłość, niż pieniądze. 

Pojął za żonę dziewczynę biedną i, 
aby się usamodzielnić i pokazać rodzi
com, że potrafi sobie dać w życiu radę, j 
pozostając przy wybrance swego serca, I 

| P r z y g o d y B u f f a l o Billa 
b o h a t e r a Dalekiego Zachodu 
Nr. 3* p . t . 

POGOŃ ZA WIDM 
u k a ? ą ł się. w s p r z e d a ż y 

na 1Ó groszy 

0 
p 

Kto ich widział? 
Trzy osoby z a g i n ę ł y 

Władze bezpieczeństwa poszukują 
obecnie kilku zaginionych: 

Jeszcze w dniu 24 lipca wyszedł z do 
mu z mieszkania rodziców przy ul. 11 
Listopada 70 w Łodzi — 17-letni Jerzy 
Kowalski. O chłopcu do tej chwili brak 
wszelkich wieści. Wzrostu 160 cm., r y ż o 
włosy, o szerokim nosie, ubrany w b r ą 
zowy garnitur — chłopiec był bez okry
cia wierzchniego. Rodzice proszą o po
danie wieści o nim do najbliższej pla'-
cówki policji. 

• • • 
W dniu 2 b. m. wyszedł z domu i 

zginął bez wieści 32-letni Jankiel Najr 
man, mieszkaniec Wiśniowej Góry pod 
Łodzią. Mimo młodego wieku,' byt za
giniony zupełnie siwy, ubrany byt ̂  
długą kapotę i czapkę żydowską. 

Również umysłowo chory — 27-lef*fl 
Bolesław Clchowąs zaginął, wyszedłszy 
w dniu 10 sierpnia z domu we wsi Dy
lów Rządowy pow. radomszczańskiego, 
a ostatnio poszukiwana, również nieiiojr 
malna — 25-letnia Helena Proszowska— 
od 21 sierpnia nie daje o sobie znaku ży 
cia. Ostatnia zaginiona jest-mieszkanka 
wsi Folwarki gminy Radomsk. J 

Informacje o zaginionych, choćby do 
tyczące ich niedawnego miejsca pobytu, 
I>rzyjmują wszystkie posterunki policji. 

Żydzi nie chcą mówić 
po niemiecku 

Ciekawą akcja w Bielsku Białej 
Z Bielska donoszą nam: 
Żydzi Bielską i Białej podejmują'V 

kcję, celem usunięcia z żydowskiego ży
cia społecznego 'pozostałości z czasów 
zaborczych, w szczególności — na poju 
językowym. 

Treścią tej "akcji będzie wałka z uży
waniem przez niektórych Żydów w ży-
ciu codziennym języka niemiechtegSo 
i -przestrzeganie, by Żydzi posługiwali 
s ; ę wszędzie językiem polskim. W ub. 
miesiącu ukonstytuował się w tym c|lu 
Komitet obywatelski. W skład tego'Ko
mitetu wchodzą przedstawiciele W s z y 
stkich sfer i fnstytucyj: rabinatów; ghrni 

/wyznaniowych, organizacyj '•polityeź-
. nych i społecznych oraz orgnizaeyj.mfa-
dzieżowycb./Komitet ma wejść w poro
zumienie z przedstawicielami Żydów w 
innych miastach na Śląsku. 

Pl M o twórcze! prasy i kwiaftw 
Z wycieczki prasowej do okolic Łodzi 

P. Tadeusz Szaniawski 
Od 16 la "prezydentem Zduńskiej 

woli 
n. 

Wycieczka prasowa dziennikarzy w 
teren regionu zapoczątkowała pogłę
bienie zainteresowania naszego miasta 
zagadnieniem wsi i najbliższej okolicy. 
Okazało się, że na tej prowincji dzieje 
się wiele ciekawych rzeczy. 

Wycieczka poniedziałkowa zaznajo
miła się specjalnie z ziemią sieradzką. 

Strój sieradzki znany jest szeroko 
w kraju. Star. Łazarski gorliwie kulty
wuje przywiązanie ludu do tego stroju 
bez narzutki sieradzkiej, bez czerwo
nego spancerka lepiej nie wchodź do 
urzędu starościńskiego, 

Sieradzkie posiada już dzisiaj szereg 
pierwszorzędnych punktów letnisko
wych, jak Woźniki, Ligota Witów, Pia
ski, Brzeziny Sieradzkie, Brzeżno, Mę
ka, Jamy, Księża Męka, Ruda l in. W 
roku bieżącym na letniskach tych tylu 
bawiło z Lodzi letników, że zabrakło , 
mieszkań dla gospodarzy, którzy wy-i 
najmowali swe wille I chałupy ludziom 
z miasta, a sami przenosili się na czas 
letni do stodół i... namiotów a szałasów. 

Przez sieradzkie przewaliło się w 
ubiegłym sezonie letnim dobre 15 ty
sięcy letników z Łodzi. 

Zatrzymujemy się w jednym z naj-
schludniejszych miast województtwa: w 
Zduńskiej Woli, która jest pod wieloma 
względami nader ciekawym obiektem 
dla każdego obywatela. Jest to bowiem 
miasto, które od 16 lat nie zmienia swe
go prezydenta, jest to miasto, które po
siada najpiękniejsze w Polsce kwietniki 
uliczne i skwery. Obywatele za dobre 
pielęgnowanie kwiatów otrzymują od 
miasta premie. Jest to pozatem miasto 
harmonii i 'zgody wszystkich obywateli. 
Zduńska Wola również posiada stron
nictwa polityczne, ale nie było hurd, 
awantur, bijatyk i zacietrzewienia. 
Dzięki prezydentowi Szaniawskiemu, 
który rządzi miastem od 1922 roku bez 
przerwy, rządy miejskie posiadają „li
nię generalną", wszystko tu się reali-

j żuje planowo i z namysłem. Efekty też 
tego podchodzenia do spraw są widocz 
ne: uporządkowane ulice 1 place, zrów
noważony budżet, rozwiązana sprawa 

! bezrobocia, nowoczesna rzeźnia (któ-
• rej Łódź napewno pozazdrościłaby), 
stacja elektryczna Zempołu, nowe wie
lopiętrowe gmachy szkolne. 

To buduje zgoda 1 współpraca, Jaka 

panuje w tym mieście. Samorząd miej-! 
ski Zduńskiej Woli nie zna waśni raso- 1 

wych czy narodowościowych — wszel
kie zagadnienia sa traktowane przez 
przedstawicieli najrozmaitszych ugru
powań ściśle rzeczowo. 

Szczęśliwe miasto. 
A przecież Zduńska Wola iest mia

stem wybitnie przemysłowym. Posiada 
około 50 fabryk, p rzeważnie tkackich, 
kilka młynów, garbarń i 2 fabryki me
talurgiczne. Wymienione zakłady prze
mysłowe wraz z chałupnictwem zatru
dniają ponad 8.000 robotników. 

Miasto jest obecnie bardzo ważnym 
węzłem kolejowym, gdyż położone jest 
na skrzyżowaniu kolei żelaznej Po
znań — Warszawa i wielkiej magistrali 
węglowej, łączącej Górny Śląsk z 
Gdynią. W ostatnich latach na granicy 
miasta powstała olbrzymia stacja kole
jowa Karsznice, przy budowle której 
pracują setki robotników ze Zduńskiej 
Wcl!. 

Zaborcy w spadku nie pozostawili 
nic, a przeciwnie — zabrali, co tylko 
się dało. Moskale wywieźli całą kasę 
miejską, w której znajdowało się oko
ło 50.000 rubli, przez lata zbierane na 
budowę własnego gmachu Zarządu 
Miejskiego. Okupanci niemieccy dosz
czętnie ograbili fabryki, wywożąc ma
szyny, kotły parowe, warsztaty tkac
kie, pasy Ud. Przemysł po wojnie mu
siał odbudowywać się od podstaw. 

W odrodzonej Polsce samorząd 
Zduńskiej Woli wybudował 3 gmachy 
szkolne, szpital, gmach gimnazjum pań
stwowego, nowoczesną rzeźnię, elek
trownię. Miasto posiada piękny park, w 
którym wznosi się siedziba Zarządu 
Miejskiego, przed laty dwór właści
ciela Zduńskiej Woli — Prawdzic-
Złotnickiego. Jest to najstarszy park w 
Kongresówce. Wszystkie ulice mająl 

nowe szerokie chodniki. Prawie ńa 
wszystkich ulicach znajdują się kv. > t-
niki. Z dumą można sobie powiedz ie , 
iż Zduńska Wola jest miastem, w kwia
tach. 

Majątek miasta w 1922 r., obliczoijy 
w złotych wynosił 68.000 zł. Obecnie 
wartość majątku miasta wynosi zło
tych 2.199.274. Budżet miasta za rb.\ 
1937/38 wynoszący zł. 743.867 zam
knięty1 został nadwyżką w wysokości 
zl. 11.950 gr. 32. 

Miasto o' nadwyżce budżetowej 
to zjawisko w dzisiejszych czasach W--
prawdę niecodzienne. 

Rzecz charakterystyczna: ZarzMl 
Miejski na posiedzeniach ' omawia nSi-
ważniejsze dla miasta sprawy, z i ' t | -
rymi przychodzi potem prezyJ m .'.ba 
posiedzenia rady, - wiedząc.z gó ry*J f 
wniosek Zarządu Miejskiego u.zy:f|a 
aprobatę. Ńie było nigdy wypadku. f«|v 
wniosek; prezydenta' Szaniawskiego j | b 
Zarządu Miejskiego został przo; r a i ' 
odrzucony. W tym; jest siła i rezult.rt 
pracy. ' 

Dobrze się stało, że-wycieczko . P a 
sowa „w teren wiejski" z a k o ń c z a 
pracowity dzień właśnie w Zduń#%j 
Woli, zwiedzając urządzenia n ; 
prastary park oraz szereg zaktS ' ' " 
przemysłowych. Na przykładzie • 
sieradzkiej i osiedla Zduńska V ' i 
naocznie przekonali się łodziani.-. 
prowincja realizuje harmonijna 
prace 1 jak realizuje hasło pn ie ' -
cła Polski wzwyż . Podkreślił to w 
swoim przemówieniu red. St. Rr 
lewski, dziękując W imieniu rlzicnnj 
rzy — uczestników wycieczki, g 
darzowi ziemi sieradzkiej p. sta 
mgr. Łazarskiemu f gospodarzowi 
skiej Woli prezydentowi T. Szairaw-
skiemu, 

JAN WOJTYŃSK1. 
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Tezy gospodar
cze Hitlera 

Doktryna ekonomiczna Trzeciej 
Rzeszy została ustami najbardziej auto
rytatywnymi zrekapitulowana. Punktem 
wyjścia jej jest samowystarczalność 
jako następstwo sytuacji geopolitycznej 
Rzeszy. Samowystarczalność wymaga 
maksymalnego wytężenia produkcji. Za-
czym idzie stalą teza wszystkich tych, i 
którym losy każą kierować gospodar-i ^ y p f z e ^ r z , ą d n-arodowo-socjalistyczny 

N i e m c y ż y j ą p o n a d s 
Miliardy deficytu miesięcznie . — Długi Trzecie! 

wynoszą już 57 mi l iardów marek 

i i 

zeszy 
Berlin, we wrześniu. 

Trzecia Rzeszy żyje ponad stan. — 
Wypływa to jasno ze sprawozdań Reichs 
banku, który podaje, że wprawdzie wpły 
wy z podatków od ozasu przejęcia wła 

stwarr.i państw bez zapasów złota, iż 
„NALEŻY WZMOCNIĆ PRODUKCJĘ, ABY DAĆ 
WALUCIE PRAWDZIWE POKRYCIE". 

Zaczym znowu idzie myśl, że „JEDYNE 
PRAWDZIWE POKRYCIE" to warunek sta
ŁOŚCI pieniądza i „zdolności nabywczej 
zawsze jednakowej". 

W układzie warunków odtworzonym 
W tych tezach — pełnia zatrudnienia lu
dzi, wylącznei bezrobocia jest osiągnię
ciem szczytowym. 

W przedmowie do niedawno ogłoszo
nej książki (Jan Wątecki, „Sz tywta pła
ce", nakl. Towarzys twa Ekonomicznego 
w Krakowie, r. 1938), Adam Krzyżano
wski wypowiada się właśnie na temat 
tych trzech powiązanych ze sobą ele-
inci iów .polityki handlowej, owej pełni 
zatrudnienia na tle „jedynego prawdzi
wego pokrycia" waluty, którym ma być 
jej stałość siły nabywczej. 

Porównajmy tezy z faktami takimi, 
jak je widzi wnikliwy obserwator, prof. 
Krzyżanowski. Niech nam będzie wolno 
zacytować go nieco obszerniej: 

„Walka o czynny bilans handlowy 
musiała odżyć w tych waruWkach. Pań
stwa totaltotyczne, wyłączone z między
narodowego targu pieniężnego, ROSJA, 
NIEMCY 1 WŁOCHY URAWIAJĄ RADYKALNĄ 
ANTŁDEMOKRATYCZNĄ POLITYKĘ MERKANTY-
LLSTYCZNĄ. Bezrobocie w Niemczech było 
olbrzymie w chwili objęcia rządów przez 
Hitlera. 

Płace nominalne w markach zostały 
urrzymane mnie} więcej na dotychcza
sowym poziomie, ale REALNA wysokość 
ZAROBKÓW ROBOTNICZYCH SPADŁA BLISKO O 
POŁOWĘ. Zwiększono liczbę zatrudnio
nych, ale nie zdołano jej podwoić. War
stwa robotnicza otrzymuje obecnie mniej 
niż przedtem w sumie globalnej. Jawnie 
nie skarży się, bo zniesiono wolność pra
sy, wolność zgromadzeń i autonomię ro
botniczych związków zawodwych. Pań
stwo chętnie pozwala robotnikom zwal
czać prywatnych przedsiębiorców, bo 
wówczas rezerwuje sobie rolę rozjemcy 
j w zmacnia tym sposobem swoją władzę, 
a'e trudno wymagać od państwa, ażeby 
pozwalało zwalczać siebie samego... 

OBNIŻKA PŁAC W NIEMCZECH, NARZU
CONA PRZEZ PAŃSTWO, UMOŻLIWIŁA ISTNIE-
łącym ZASOBEM KAPITAŁU OBROTOWEGO, 
KTÓREGO NIE MOŻNA BYŁO POWIĘKSZYĆ ANI 
PRZYPŁYWEM KAPITAŁU ZAGRANICZNEGO, ANI 
WZROSTEM OSZCZĘDNOŚCI, ZATRUDNIĆ WIĘCEJ 
ROBOTNIKÓW". 

Po tej cytacie (podkreślenia s,ą nasze) 
+• mało mamy do dodania. Przyjmując 
o p s faktów za bardzo bliski rzeczywisto 
l c — trzeba dojść do wniosku, że istnie
nie współrzęone samowystarczalności, 
pełni zatrudnienia i „Jedynego prawdzi
wego pokrycia" waluty, jej stałej siły 
nabywczej nie okazało się celem, moż
liwym do osiągnięcia ani też celem o-

wzrosły dwukrotnie, nie są one jednak 
w stanie pokryć wzrastających w szyb
kim tempie wydatków obecnego rządu. 

I mimo co, przez ostatnie trzy mie- ( 1,967 milionów osiągnięto drogą w c t 
siące obecnego roku budżetowego, trze-. wnętrznej pożyczki, 
ba było „dopłacić" 3.350 milionów ma- Dzieje tej pożyczki są również cieką-
rek, a więc przeszło po miliardzieima- Początkowo ogłoszono Babskrypcję 
rek miesięcznie. Cyfrowo przedstawia j 
się to w następujący sposób. 

W sprawozdaniu Reichsbanku na, 1 
na jeden miliard. Ponieważ jednak było 
tak wielu nabywców na ten papier, po-

lipca r. b. figuruje dług jawny Rze3zy w j większono sumę do 1.600 milicaów i te 
sumie 22.450 milionów, podczas kiedy zostały wpłacone. Wskazuie to na bez-

4 I • 1 „ ' 'V 4 f\ 4 A / h J W roku budżetowym 1933 podatki J na 1 kwietnia wynosił on 19.100»Hton6w < g i l n o ś ć t e g Q s p o ł e c 2 e ń s t w a w o b 2 c me-
przyniosły 6.650' milionów marek, a w 
1937-38 przeszło dwa razy tyle. bo 
13.960 milionów. 

Kongres ekonomistów w Krakowie 

Różnica wynosi więc 3 i pół miliarda. -
Składa się ona z dwóch pozycji: za 1.265; t o ' d lansowania pożyczek na rynku we-
milionów wypuszczono banknotów, a ' wnętrznym. 

Dalsze 367 milionów marek stanowi 
swego rodzaju „cichą" pożyczkę, prze
prowadzoną bez szerokiego udziału, a 
więc tylko w małym gronie finansistów, 
na pokrycie zobowiązań względem po-o b r a d o w a ć b ę d z i e w d n i a c h o d 18 d o 21 b , m . 

W dniach od 18 do 21 b. m. obrado-1 Z ramienia Polski we władzach tego \ siadaczy akcji Austriackiego Banku Na 
wać będzie w Krakowie VIII Europejski towarzystwa zasiada b. min. prof. WŁ'">dowetfo. , . 
Zjazd Towarzystwa Ekonometrycznego. Z a w a d z k ł ) k t 6 z a j m u j e g i s t r o n ą n a ł ł . ' Skarb Rzeszy posiada obecnie otwar 
badania ekonometryczne są nowym K i e - , ~. , ^ . . .. n . , ,. fl.i ... „ i .: ?_>^s_i ! kową Zjazdu. Organizacji Zjazdu podję-runlkiem w ekonomice, polegającym na | 

tego długu 22.450 milionów, zadłużenie 
gmin miejskich wynosi 6.650 milionów, 

mierzeniu zjawisk ekonomicznych'' przy!* 0 s i <S Towarzystwo Ekonomiczne w wreszcie zadłużenie dawnych krajów, 
pomocy bogatego zastosowania metod i Krakowie. wchodzących w skład Drugiej Rzeszy 
środków statystycznych względnie ma- j W p r o , ź f a m i e Z j a z d u p r z e w i d z i a n e są w y n o s

4

ł ' e s . z " e . 4 9 5 bilionów. Razem sta 
tematycznych. _ | t r 2 y tf£w*e z a ź a d n i e n i a : 1) wskaźnik ™™} t o P ^ S 5 ™ « j ^ l ? fffe 

Zjazd krakow&ki nastąpi bezpośred-. • M . , .produkcji, 2) teoretyczne podstawy go- d ™ ' ~ . J e " i 1 ,

1

d

1

< ? t e g o dodamy jeszcze 
mo po Międzynarodowym Kongresie Sta £ p o d a r k i ' pj^owenj, 3) zagadnienia stopy -< d ł u Ś ukryty", który powstał dz:ęki b r -
tystycznym, jaki będzie obradował w j p r 0 c e n t o w e j . i sownemu finansowaniu bezrobocia i zbro 
Pradze do dnia 17 b. m., skąd większa r I jeń, a który podług opinin osób dobrze 
ilość uczestników przyjedzie wprost doj Jak dotąd, zapowiedzieli referaty: zorientowanych wynosi 25 miliardów, to 
Krakowa. Dotychczas w Zjeździe kra- proŁ A. Morcso z Rzymu, prof. Bilamo- otrzymamy wcale pokaźną sumę ogólne 
kows/kim zgłosił udział szereg wybitnych z Lubiany, piol. L. Engelberg z Lon- k j 0 zadłużenia Niemiec, dochodzącą do 
uczonych zagranicznych i polskich z e ' dymi" proi. Schneider z Aarhus i prof. 57 m i l i a r d ó w marek, To już jest bardzo 
znanym statystykiem prof. L. A. B o w - ; T a e o Suranyi-Unger z Budapesztu. |dużo, nie tylko na skarb Niemiec, ale 
ley'em, prezesem Międzynarodowego' Obrady toczyć się będą w gmachu nawet na skarb tak bogatego państwa, 
Towarzystwa Ekonometrycznego na 1 Krakowskiej Izby Przemysłowo-Handlo-. jak Stany Zjednoczone A. P. 
ozele. . Iwej. •— , V T. M. Z, 

1 1 1 1 — h 

P r z ę d z a l n i e b a w e ł n y m a j ą z a m ó w i e n i a d o K o ń c a r.] 
B r a k w y k w a l i f i k o w a n y c h r o b o t n i k ó w 

Paryż, 7 września. , nagła poprawa, jaka nastąpiła obecnie zmniejszonych nieco kosztach surowca. 
Przemysł włókienniczy francuski, po zakończeniu ferii letnich. Skutki tttjj W podobnej sytuacji znalazły się ró-

znajdował się, jak wiadomo, do niedaw-jpoprawy, spowodowanej bardzo dużymi wnież j tkalnie, które nie mogą nadużyć 
na w bardzo ciężkiej sytuacji. Zmniej- 'popytem na towary włókiennicze, na zamówieniom, poczynionym przez eks-
szająca się rentowność przemysłu włó-j terenach kolonialnych Francji, odczuło;porterów francuskich, 
kienniczego, pociągnęła za sobą znacz- 'natychmiast cale włókiennictwo francu-j Nieomylną oznaką wysokiej koniurik-
ne ograniczenia produkcji fabryk włó-j skie. Przędzalnie bawełny mają zamó-. tury w przemyśle włókienniczym Fran-
kienniczych a częściowo nawet zupełnie, wienia już do końca br. Rentowność i cji jest wyraźna poprawa, w centrum 
ich unieruchomienie. | przędzalń poprawiła się znacznie na 1 przemysłu koronkarskiego w Ca!a[s. 

Tym bardziej charakterystyczną jest SKUTEK SILNEJ TENDENCJI NA przędzę, przy 

Protesty w s i e r p n i u r . b . 
Jak się dowiadujemy z kancelarii Są

du Okręgowego w Łodzi, w miesiącu 
sierpniu r. b. zaprotestowano w Łodzi 
25 2-10 weksli na łączną sumę 2 milionów 
552 528.61 zł. i 9 zagranicznych weksli 
na sumę 13.087.89 zł. 

Przsd zaprotestowaniem, wykupiono 
u notariuszy łódzkich 6.415 weksli na su-
kt} S72.544.70 rf. 

W całym okręgu sądowym łódzkim, 
/ .spićtestowano weksli 28.332 na ogólną 
sumę zł. 2.887.131.99 i 9 zagranicznych 
na ••.urn!? 13.087.89. 

Eksport włókienniczy Bielska 
ZMNIEJSZYŁ s i ę w S IERPNIU.—Największym ODBIORCĄ [EST J u g o s ł a w i a 

Wywóz wyrobów włókienniczych z przędzy lnianej do Austrii (za 328.641 zł.) 
okręgu bielskiego w sierpniu r. b. w s to-1 tkanin lnianych do Anglii (za 65.464 zł.), 
sunku do poprzedniego miesiąca znacz- płótna żaglowego do Afryki Południowej 
nie się zmniejszył. Wywieziono bowiem! (za 52.152 zł.), tkanin jutowych do Tur-
ogółem 84.960 kg. wartości 582.694 zł., j cji (8.393 zł.)), a odpadków lnianych i 
wobec 152,644 ikg. na sannę 775.025 zł. w!konopnych do Anglii (za 44.416 zł.), 
lipcu r. b. ' 

Ogólny eksport w pierwszych 8-miuj Z d m k n i C d e r d C h U n k Ó W 
miesiącach r . b . wynosił 643529 kg j h l l H * o t n i w i f r h 7 a e i a r n l o ń 
wartości 3.480.011 zł. Eksport poszczę - O U l l Z e i l J W y C l l Z 3 S i e r P I C I I 
gólnych artykułów przedstawiał się w L Tymczasowe zamknięcie rachunków 
złotych następująco; tkaniny wełniane' skarbowych za mies. sierpień r. b., t. j . 
1.622,089, bawełniane 103.182, półweł-Ipiąty miesiąc okresu budżetowego 1938-
niane 44.281, stożki 1 kapelusze 464.992,11939 wykazują dochody w kwocie 
wyroby konopne 72.692, przędza lniana ; 190.109 tys. zł. i wydatki 190.109 tys. zł., 
863.692, tkaniny lniane 91.363, płótno ża-j niedobór wynosi zatem 801 tys. zł. 

Przemysł koronkarski w Calais, który 
jest poważnym odbiorcą przędzy naj
wyższego gatunku i miał jeszcze przed 
rokiem 3.000 bezrobotnych tkaczy, cier
pi obecnie na brak kwalifikowanych sił 
roboczych. Nagły ten rozkwit przemy
słu koronkarskiego Francji spowodowa
ny został z jednej strony zamówieńiurni 
paryskich domów mody, z drugiej popy 
tern na ten artykuł w krajach południo
wo - amerykańskich. 

Sierpień, jako miesiąc, na który nie 
przypadają terminy większych płatności 

są mniejsze o 6.341 tys, zł. — Wydatki 

glowe 136.354, tkaniny jutowe 9.803, od
padki lniane i konopne 71.463. 

Największym odbiorcą tkanin wełnia
nych była Jugosławia, która zakupiła to 
waru w pierwszych 8-miu miesiącach rb. 
za 835.208 zł. Na drugiem miejscu stoją 
Węgry (203.276 zł.). Pierwsze miejsce w'mniejsze w porównaniu z lipcem o 5.115 
odbiorze tkanin bawełnianych przypada | tys, zł. Natomiast w porównaniu z sierp-
WęgrOm (60.751 zł.), drugie Austrii niem 1937 r. dochody budżetowe są wyż 
(14.462 zł.). Tkaniny półwełniane zaku-J sze o 5.654 tys. zł., a wydatki o 7.098 tys. 
piły jedynie Stany Zjednoczone (44.281 złotych. 
złotych). Najwięcej 9 t o ż k ó w i kapeluszy Wzrost wpływów skarbowych przy-
wywieziono do Anglii (za 109,421 zł.) i pada na podatki bezpośrednie, pośrednie 

Prz*d zaprotej kiwaniem wykupiono do Holandii (81.082 zi 1 wyrobów ko- i monopole, natomiast obniżyły się wpła 
7060 weksli na sume zł. 943.481.40 tfr, nopnych do Argentyny (za 40.948 zł.), I ty praedslębiorstw państwowych-

Zjazd rady p 
ZBOŹOWC-TOWAROWYCH w e LWOWIE 

W dniach 8—10 września r. b odbę
dzie się zjazd Rady Związku Giełd Zbo-
żowo-Towarowych we Lwowie. Z,;azd 
został zwołany do Lwowa z ókaoji 25-
lecia istnienia Lwowskiej Giełdy Zbo-
żowo-Towarowe j • 

W ramach zjazdu, prócz plenarnych 
podatkowych jest stale okresem slab-J obrad i zwiedzenia „Targów Wickod-
szych wpływów. W porównaniu z wyni- [ nich", odbędzie się w piątek, dmia 9-go 
kami lipca 1938 r., dochody w sierpniu września r. b. uroczyste wręczenie ofia

rowanych przez Giełdę Zbożowo-Towa-
rową we Lwowie trzech karabinów ma
szynowych 19 pułkowi piechoty na Cy
tadeli. 

Z ramienia Łódzkiej Giełdy Zbożo-
wo-Towarowej na zjazd do Lwowa wy
jeżdża delegacja w osobach: prezes inż. 
Zbigniew Wilski, wice-prazesi: Ewald 
Drebert, Antoni Ziętalski, Joach-m Żmi
gród i dyrektor Adam Wojteoki 
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Giełda pieniężna 
fc Warszawa, 7 września. 
Na iziaifcfszyln zebraniu giełdy walutowo-

d*wiłow*$ V' Warsfcawte tendencja była nieco] 
mocniejsza prfty obrotach fciałych, Notowano/ 
Amsterdam 287.70, Bruksela 89.70, Londyn Ł5.67.L 
Nowy J o A - k a W 5.5*1,75, Pary* 14.43, Pra<{al 
18.35, Sztotoiolm '132.40, Zurych 120.50, Bank Pol-5 
ski płacił za dolary amerykańskie 5.28.50, kana-J 
dyskie 5.28, floreny holenderskie 286.70, IranWL 
francUsVifi 1457, tranki szwajcarskie 120, belgi] 
89.45, funty angielskie 25 58, funty palestyńskie 
2;, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie od-l 
cinki «a 20 koron 14.10, korony duńskie H4.05J 

^korony norweskie 128.30, korony szwedzkie — 
131.75, liry włoskie odcinki do 50 lir. 21.30, mar
ki łiAski* 11.20, srebrne marki niemieckie 85. 

AKCJrŻ. Na rynku akcyjnym tendencja dla 
nkeyi ftleAG Ihocnieisła przy większych obrotach] 
Bankiem Polsńim. Notowano: Bank Polski 124 50,| 
Bałlk X*'chedni 38, Węgiel 36, Starachowice 43 75] 
O»ttw<oc 63.50—63.75. Lilpop 84.50—84. . 

PAPIERY PROCENTOWE. Dla napierów pro-
eeAtowych tendencja utrzymana. Obroty zwięk
szane l"lk'ó 4 i pół proc. doz. wewnętrzna. Noto-
wkfco; 3 jjroft-. lftwe»ty« II *m 85.25—86.00, serial 
93*5—94.25. 4 proc. dolarowa 42, 4 i pół proc.J 
wtwn. 66.38, 4 proc. konsolid. 67, drobne >idcin-f 
M W5.50, 5 ptbe. knnwCtt. «9.25, 4 proc. Ł. Z. Zj 
Mv*f5—**n3, 4 1 p6ł proc. L.Z.2. m. Lwowa 651 
5 prbć Whrttawy z 1933 t. 74.13, 5 proc. m. l.o-l 
d».| z 1W1 f, 66i5—66.50, 5 proc. m. Radomia! 
z 1133 r. 61.25, S proc. Lublina r. 1933 r. 6l 23, | 
ślare 61.75, 8 prOd pofc szkolna 79.50. 

W bbtotach mywalhych: 3 proc renta ziem-
»V* t^nlnkl po 5«K) zł. 50.75 — 5D.25, po 1000 rlJ 
15.T5-5155, pó W0 zł. 58.50—57 50, po 100 złJ 
84.50, Żyrardów 60.25, Cukier 38.25. 

2 GffiLDY ŁÓDZKIEJ. 
Na Wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło-

<*M nfttnwftnO: poi. inwestycyjna It-ga em. 86.00, 
dolatówka 42.25. po*, konsolidacyjni 67.15, poi! 
"•cwńctrzna 66.50, Bank Polski "23.50—123.00 
Tthdencja niejednolita. 

* GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. 
Par.onień 22.00—22.50, psrehlco zbierana -

MiT?:..32.Q0, zyid 16.00—16.25. owies jednolity 
16 50-17.00, owie* zbierany 16.00—16.50, makuch 
lłlU*» 18.50-19.50. 

ftwla notowań bez umiany, tendencja spo 
kojnh. Ogólny obrót: 10.33 ton. 

Kursy poffiwtwtźe walorAw 
Worszawa, 7 września. 

Nowy stadion sportów 
wybudowały Zakłady S c h e i b l e r a 1 G r o h m a n a 

Jak już donosiliśmy, obchodzi bVe 
żącym tygodniu jubileusz 10-lecia Klub 
Pracowników Zjednoczone przy ftakła* 
dach Scheiblera 1 Grohmana. 

Uroczystości jubileuszowe^ które roz 
poczynają się w nadchodząca, niedziela 
zbiegają się ż otwarciem wspaniałego 
stadionu sportowego przy fcbiegu uric 
Kilińskiego i Emilii, zbudowanego we
dług wszelkich najnowseyen wymagań 
techniczno-sportowych. 

Trybuny stadionu mogą pomieścić dó 
,8.000 ludzi. Boisko piłki nożnej 0 fożmia 
rach olimpijskich wrafc z bieżnią 6-roro'-
wą_o długości 400^ metrów^ otoczone są 

pięknym Ogrodzeniem ażurowyrh i jedŁ 

noliteil siatkj; wykonanej prfcez Zakłady 
hf-. LedoehówSki, warszawa. 
Trybuny Stojące o charakterze mottu 

mentalnym wykofiane z bortnic betono
wych. Cały teren stadionu jest przepisowo zdrenowany (odwodniony) i po
siada Urządzenia do polewania. Aleje i 
trybuny wokoło stadionu są żwirowane. 
Boisko obsiano specjalną piękną mie=-
Szanką trawy, tak iż cały stadion tonie" 
w źifcłeni i harmonizuje przepięknie ź oto 
cżeniem. Zgodnie z wymogami urbanistyki 
miejscowej przesunięto granice terenu 

Mtm na boisku sportowym 
było przedmiotem fbzpr&wy sądoWej.̂lBłaśżCżyiisui 

skazany na 4 mieszce aresztu 
Wczoraj Błaszczyński odpowiadał 

pfżtsd sądem za opór Władzy. 
W sądzie okręgowym toczył slfc W 

dniu wczorajszym proces o podkładzie 
sportowym. 

W Pabianicach, W dniu 26 maja h b. 
odbywały się zawody w piłkę nozttą po
między drużynami „Sokoła" i „Burzy' . 
Na boisku powstała sprzeczka pomiędzy 
sędzią a kapitanem jednej z drużyn o de* 
cyr.ję sędziowską. 

Do sporu zupełnie nieoczekiwanie 
wtrącił się obecny w charakterze Widza 
Hieronim Baszczyński, który po pijane
mu Wybiegł ha boisko, począł wymyślać 
sprzeczającym się 1 zachowywał się w 

Nnzwn papieru 
IMIliM 

DZIB Wczo Przed 
raj mles. 

Przed 
rnltlert 

3»/ń ln\v. (. em. 83.65 68.25 

4i/,o/„ Wewn 66.38 67.25 56.40 

.4»/„ knnwerfc 69.25 69.88 6 2 — 

ftólarnwlcn 42— 42.35 38— 

4i/« L źlom. 64.63 64.50 65.25 57— 

50/,, L.Warsz. 1933 74.13 •• 74.33 62.50 

50/nl.. Łódź- 1933 66,50 66.25 67— 56— 

rtSflk poim 124.51 123.50 105— 

Lilpop 84.50 96.— 53.50 

2i rardów ... , . 60.25 60.50 .— 

W t o k u prtfeWodu s ą d o w e g o Wyażło 
ha jaW, iż oskarżony w toku a w a n l U r y 
dopuścił się zhiewagi Narodu Polskiego, 
za 0 0 ma odpowiadać w innej sprawie. 

Sąd skazili leszczyńskiego n a 4 mie
siące areaitu. 

Zeznający w charakterze świadka E . 
Tliielł kolega klubowy Błaszc2yńskiegb 
Iwiei^dził, iż żadnego zajścia nie było, & 
c-skarżeny wszedł na boisko, by pbdać 
jednemu z graczy cytrynę. 

ten sposób, iż trzeba go było zatrzymać. Zez.na.nia te stały w tak rażącej sprze-
Silny ten meżozyzna nie dał się ująć i ozności z innymi — że prokurator zapo-
dopiero, gdy na boisku został skuty wiedziai wytoesenie przeciwko Thieb-
przez pttslcrunkowych w kajdany — dałjtoi dochodzenia o laiszywc świadczenie 
za wygraną. I przed sądem. (1) 
9 e > e 9 d » u 0 < 9 A a 0 O b » 4 M » < t o e o « » a > « & f c d i » t 6 t o 6 9 d ^ 

Militaryzacja prtu w ilarsylii Robotnicy portów! /.o 
^ ^ „ ^ Marsylia, 7 września. 

(Pat| — Zmilitaryzowanie portu mar-
jsylskiego nasitąpić ma> jutro rano. W«iy-
Bscy robo'tivicy portowi zostaną Emobil i -
zowani w miejscu pracy i automatycznie 
podlegać b ę d ą Udtawotn o organlzadji 
państwa W czasie wojny. Odpowiednie 
ro2?kazy zostały wysłane do towarzystw, 

s ł a n ą zmobUifcotf nni 
do których należą d e k i i towarzystwa 
ttĆompagnie Maritime Marseillaise". Po* 
*a tym W0 robotmików portowych otray 
mfiłn W e z w a n i a indywidualna. W z w i ą z 
ku 8 t ymi zarządzeniami, u t w o r z o n a z o -
I t a ł a komis ja , w i k ł a d której Weszli — 
praedatawlbiel prefektury Beuchcs du 
Rhome, admlfal Muśelier i gen. Michel. 

„Fabryka" biletów kolejowych 

NOTOWANIA BAWEŁNY 
i dnia 6-go września 1938 roku, 

NOWY JORK: Loco 8.10, wrzesień 7.95, paź
dziernik 7.96, listopad 8.00, grudzień 8.03,-8.04 
styczeń 8.00, marzec 7.97, maj 7.96, czerwiec 7.95, 
lipiec 7.95. 

NOWY ORLEANi Loco 8.02, październik 
8.Ó7, marzec 8,07—8.08, maj 8.05, lipiec 8.05 -07 

LIVERPOOL! Loco 4 75, wrzesień 4.53, paz-
dzłftrhlk 4.56, listopad 4.59, grudzień 4.61, sty
czeń 4 64, luty 4 65j marzec 4.67, kwiecień 4.68 
maj 4.6*?, czerwiec 4.70, lipiec 4,71, sierpień 4.70, 
wreenitń 4.70, październik 4.89. 

,.GUa"; Loco 7.37, wrzesień 6.61, paździer
nik 6 61, listopad 6.61, styczeń 6.88, marzec 6.96 
maj 6.95, 

iMilpslia Sakell.; Loco 7.72. 
Uppcr: Loco 6.11, wrzesień 5.95, paździor-

n(k 5.90. listopad 5.90, ctyczeń 5.901 maraec 5.92, 
tną) S 9 l llpifee 5.95. 

DREMA: Loco 9.90, grudzień 9.45, styczeń 
9.55, mnrzec 9.68, maj 9.80 lipiec 9.85. 

ALEKSANDRIA. SaltelLi Listopad 13.47 
stycz«n 13.57: marzec 13.69. 

. . C W i Listopad 12.83, styczeń 12.79, ma-
l/et 12.89 

A?limouńii Październik 10.30, grudaień 1033 
luty 10.42. kwiecień 10.46. 

Amf. Noel powrócił 
do Warszawy 

Warszawa, 7 września. 
fPAT) Ambasador Francji Noel po

wróci! do Wa. 'szawy i objął urzędowa
nie. 

Warszawa, 7 września. 
(PAT) Ambasador Rumunii Frana-

80vlć| opuści/ na krótki czas Warsza
wę, Zastępuje go w charakterze charge 
d'aifałfes ad interim radca ambasady 
Mikółal Dimitrę.s.ciu 

Warszawa, 7 wrze.^nin. 
Od dłuższego czasu na linii Wafsźa-

w a — Ł o c h ó w aatrzymywatlo nlem:ll 
codziennie po Wilka osób, posiadających 
stare bilety kolejowe, W których dzióf-1 

ki wybijane przez konduktorów były 
w artystyczny sposób zaklejane. Bilety 
te nabywano za połowę ceny od jakichś 
nieznanych Osobników. 

Po dłuższych Obserwacjach policja 
ustaliła, że fabryka biletów kolejowych 

mieści się u niejakiego Mariana Żóikow 
skiego, zamożnego wiaściciela mydłami 
W Lochach. Żółkowski dostawa! o d jed
nego ż bileterów zużyte bilety; !;tóre 
następnie misternie zaklejał I O d ś w i e 
ż a ł przy pomocy specjalnie skonstru
o w a n e j m a s z y n y . P o d c z a s rewizji znale 
elono tę maszynę w piwnicy. 

W c h w i l i aresztowania znaleziono 
przy Żółkowskim 95 nicowanych bile
t ó w , W d o m u zaś około 800 Sztuk. 

Chiny zażądają w Lidze 
wezwania Japonii do podda 

Hankau, 1 września. 
(Pat) — Rząd chiński polecił swym 

przedstawicielom w Lidze Narodów pó* 
wołać się na art. 17 paktu Ligii któ
ry pozwala Radzie Ligi Narodów na we
zwanie Japonii jako członka organizacji 
genewskiej, do poddania się procedurze 
art. 12 i 15 paktu, przewidującego za
łatwienie zatargów międzynarodowych 
w drodze arbitrażu, bądź też W innej dtO 
dze pokojowej. 

Tokio, 7 wrzeiftia. 
(Pat) — Agencja Domei donosi: Woj

ska japońskie przerwały nie tylko pier
wszą linię obronną Hankou, lecz rów
nież wewnętrzne linie obronne okolicy 
Kushin, Kwangtsd i Teian, Jeden z od
działów japońskich zajął wczoraj po po
łudniu ważną ze strategicznego punktu 

nSa się procedurze rozejrau 
| widzenia miejscowość Kwangtsi, :ńny 
zaś oddział — miejscowość Kushi na dro 
dae * Liuan do Sinyang na południowym 
odoihku linii kolejowej Pekin-Hankou. 
Wojska chińskie straciły w obronie 
Kwangtsi przeszło lO-OoO zabitych. W tę 
ce Japończyków Wpadło prócz tego 600 
jeńców, około 5 armat polowych i kilka
dziesiąt ciężkich i lekkich karabinów 
rriftszyhoWych. 

Pożar w fabryce Seiberta 
Wczoraj popołudniu, wybuchł pożar 

w fabryce Spółki Akc. Braci Seibert przy 
ul. Suwalskiej 6-8. Gęste kłęby dymu po
kazały się w suszarni, gdzie nagroma
dzona była bawełna. Trzy plutcny Stra
ży po półgodzinnej akcji pożar ugasiły. 

Nowi Studenci 

W Legli Akademickie! 
Warszawa, 7 września. 

Naczelny komendant Legii Akade
mickiej płk. Tomaszewski wydał za
rządzenie w sprawie przyjmowania do 
Legii nowych studentów. 

W dniach od 24 do 2S bm. odbywać 
Się będzłe rejestracja nowych studen
tów. Nowi Studenci Odbędą przymuso
wa W czasie Od dnia 27 września do 2 
października rb. 6-dniowe kursy W od
działach wojskowych. Również nowo-
[irzyjmowańe Studentki obowiązane są 
do Wypełnienia specjalnych kwestiona-

' ritiśży żeńskiej Legli Akademickiej. 

W g/łąb, pbszetrając główną arterię do-
iażdoWą t; j . U1-. Kilińskiego o 12.50 mtr. 
Wzdłńż nowej granicy Ustawiono k o s z 
towne ogrodzenie murowane, osiatkowa 
be W górnej cźCsel-. W najbliższej przy
szłości cała dżlfelrtica nabierze charak
teru reprezentacyjnego i upodobni się 
do przępiękneąo parku sportowego. 

Stadion posiada kilka wejść, ułatwia 
jącycłt Szybkie posuwanie Się i jeszcze 
szybsze żajńiOwahife mlfejSc. Stadion ma 
bartiżo dogodne połączenia tramwajo
we, gdyż obok przebiegała trzy linie 
tramwajowe. Narazie stadion zaopatrzo 
ny żOStał W p a w i l o n , przeznaczony na 
biura , szatnię, umywalnie z natryskami 
i bufe t . 

W porównaniu ze stadionami wiel
kich zakładów przemysłowych w kraju 
i zagrahicą Zjednoczbne Zakłady Włó
kiennicze K. Scheiblera I L. Grohmana 
zajęły w chwili obecnej pierwsze miej
sce. Całość terenu sportowego zakrojo
na Jest ną wielką skale 1 to co w tej 
chwili widzimy jest jedynie fundamen
tem przyszłego parku sportowego. 

Wspaniała i n w e s t y c j a Zjednoczo
n y c h Zakładów Włók. K. Scheiblera ł 
L. Grollmaha eaS|iiguje na specjalne wy 
róźhienić i na wdzięczność całej Łodzi, 
a przede wszyStkihi Społeczeństwa spor 

Sen. Wiesner u premiera 
Warszawa, 7 września. 

(PAT) Part prezes rady ministrów 
gen. Sławoj Składkowski przyjął w dn. 
7 b. m. sen. Wiesnera,,a następnie przed 
staWićleli kapituły archidiecezjalnej war 
szawskiej ks. kan. Węglewicza; który 
zaprosił p. premiera na uroczystość ot
warcia muzeum archidiecezjalnego. 

Pikietowanie księgarń 

S y t i C ł f c s k i t h # Warszawie 
Warszawa* 7 Wrześn ia . 

Na ul. Świętokrzyskiej, gdzie miesz
c z ą się księgarnie żydbWskife, liczne gru 
p y młodzieży ONR. i FaiarjglŚći wzno
sili okrzyki przeciwźydowśkie i Wzbra 
tiiall dostępu do księgarń żydowskich. 
Policjar interweniowała, wzywając dó 
rozejścia s i ę . 

Delegacja księgarzy żydowskich udą 
s i ę w CżWartek do p. wojewody Jaro
szewicza z interwencjąj wskazując, iż 
pikietowanie sklepów działa na szkodę 
przcdsiębiOLstWi 

Właścicielowi dwuth kin 
w Warsiawie 

Cl śićna upadłość 
Warszawa* 7 września 

Sąd okręgowy w Wafsżawie ogłosili 
upadłość właścicielowi 2-ch kin w War 
szawie: „Pan" i „Kapitol". 

Syndykiem masy upadłościowej w y 
znaczony eostai b. wiceprezes sądu 
okręgowego, adw. Rozprza-Faygel. 

Dtfał 

« ł (Ł.K.3.J, ry«W«tS! Laas (L :'.&.G./, Kawiak 
WHi^tyty f IjiłtĄ Chojnacki; Pile, 
>ziilc-(U.Tl Kłfilasik (U.T.), Koczewśki (Ł.K.S ), 
jOłzciko (U.T.J, Lawandowskl (Ł.K.S.), śr.ieto-

Komun kat ATs 9 Kapitana iwi|lk»wfedg 
z d n i a 6 w ł ź e i H i a ts:s t. 

1. Ahulujfe komunikat kapitana związko
wego Nr. 8 z dnia Ś wfzeSflia 1^38 r. 

2. Na zawody Łódź — Poznań w dhiu 18 
wrześniu 1938 teku, ustalam następujący skład 
reprezentacyjnej drużyny łódzkiej: Andrzujciv-
skl (LK.3.)i r««et«(|li LasS IL i'.S.O.), Knra;iiak 

Goszc 
alawski (U.T.). ft««*rWń; Kudelski Ci, i LUbuj-yń-
ski (S.K.S.). 

WyiriienlMJl HaWbdhley, źiiOpatrzeni w sprret 
Ipdftbwt, WWyjąłklefn ItOUuieK, spodenek i J«-
trów, które dostarczy Ł.O.Z.P.N., zgłasza sit". :ia 
stadionie ŁRS-U 6 ged*. 19-e) i zatncldują sie 
u kpt. zwittzkirWeUb p. Otto. 

O niemonibscl Wcięciu udziału gracza w z.'.-
wodacli klub rmili zawiadomił'- kapitana związ
kowego bi:zposr«dnld I w odpisie Hkretariat 
okręgu, przynajmniej na dwa dni przed /.au\-da
rni, prry czym do pisma rnuszą byc dolflczonc do
kumenty usprawiedliwiające niemożność udziału 
graery w grze. 

Zaznacza się, I* w fazie nl&tftwicftia sią 
zawodników, zastosowane zostaną Sakcłe W sto
sunku do zawodników i kłtfbótf. 

KapMdti«n drłłiyfty teprtźttitacil wyznaczam 
^wodnika Karasiak* Właid. 

http://Zez.na.nia
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Szkoła Gimnastyki i Tańca Art. 

i P i 
(poprz. of. part.) Piotrkowska 89 

Początek zajęć 15 września 
Sekretariat przyjmuje zapisy w godz. 5—7, tel. 267-82. 

FRANCUZKA 
do konwersacji 1 nauki Języka fran
cuskiego na 3 godziny dziennie od 
1-ej do 4-ej godziny po południu (z 
obiadami — demi place) POSZUKI
WANA. Łaskawe oferty do Admini
stracji pisma sub „Francuzka". 20-2 

DO WYNAJĘCIA 
umeblowany pokój z wszelkimi wy
godami, centralne ogrzewanie, telefon 
w luksusowym domu dla solidnego 
pana. Oglądać od 3—5. Odańska 43, 
m. 2. 20—2 

W KONSERWATORIUM MUZYCZNYM 
Heleny Kijeńskiej - Dobkiewiczowej 

zapisy dla nowych i dawnych uczniów rozpoczęły się. Lekcje dnia 
10 września. 

Bliższych informacyj udziela kancelaria Konserwatorium, Traugutta 9 
tel. 210-86 

LEKARZ-DENTISTA 

G. Szymańska 
POWR6C5ŁA 

Narutowicza 3 
przyjmuje: 9-r-l i 3—8 w. 

L E K A R Z - D E N T Y S T A 

Stanisław Geiberg 
' powróci! 

A l K o ś c i u i r 1 2 
godz. przyjęć 111. 

MIESZKANIA 
w nowoczesnym domu 3, 2 i 1-poko-
jowe ze wszelkimi wygodami, Naruto
wicza 91. Porozumieć się można z 
właścicielem na miejscu między godz. 
12—15 lub telef. 179-86. . 20—2 

DO WYNAJĘCIA 

P O K Ó J 
umeblowany z'telefonem 1 wygo-' 
darni. Ul. Piotrkowska 51. Le-
karz-dentysta. 

tel. 
108-33 

4—7 

CHOROBY WEWNĘTRZNE 
l ALERGICZNE 

ul. Nawrot 7 
TEL. IS4 21 

godz. orzyleć 5—7. 

Dr. Wanda Jakobson 
b . p s y c h o l o g M i e j s k i e j P o r a d n i 

W y c h o w a w c z e j w Ł o d z i 
przyjmuje we wszelkich sprawacb 
związanych z trudnościami wycho
wawczymi, nauczania, wyboru szkoły 

1 t. d. 
ul. WÓLCZAŃSKA 10. 

II wejście ŚRÓDMIEJSKA 20 
Godz. prz. 5 - 6 Tel. 214-36 

NEUROLOG 
przyjmuje czasowo od 4 - 6 w. PIRAMOWICZA 15frreSVir 

telef. 138-99. 138-35. 
LEKARZ-DENIYSTA 

F. KOPCiOWSKA 
POWRÓCIŁA. 

Piotrkowska 8 
Telefon 232-55. 

DR. MED. 

LEKARZ • DENTYSTA 

Przyjmuje od 5 do 8 po pol. 

Piotrkowska 5t 
TELEF. 121-23. 

"GRYPA, PRZEZIĘBIENIE 
ZĘBOWitpj 

DR FELICJA 

R O Ż E N 
CHOROBY DZIECI 

POWRÓCIŁA 

Moniuszki 2 t 169-59 Przyjmuje od 4—6 

DR MED 

Ignacy Margoiis 
OKULISTA 

przeprowadził się na ul. 

Al. Kościuszki 52 " 165-1' 
godz. przyjęć 11—2, 5—7 

DR. MED. 

if. i . s. 

ALKOPCIOWSK! 
P O W R Ó C I Ł 

Piotrkowska 8 
Telefon 232-55. 

Dr.l lrt 
RENTGENOLOO 

POWRÓCIŁ 

ul. Piłsudskiego 61 U &A CHOR. WEWNĘTRZNE 
(spec. chor. płuc) 

POWRÓCIŁ 

Piotrkowska 109 g£ 
przyjm. 6—8 pp. 

Dr. NI PB. 

p u l i 
CHOR. WEWNĘTRZNE 

POWRÓCIŁ 

WóiC t &. ń -s a 6 5 
tel. 172-44 

W Ł ZADZ1EWICZ 
STOMATOLOG 

Spec. chor. I chlr. zębów I lamy 
ustne]. 

PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26. 
Przyjmuje od S—7 

RENTGEN. 

P. K. O. ogłasza niniejszym PRZE
TARG na remont budynków przy ulicy 
Wólczańskiej róg 6-go Sierpnia w 
Lodzi. 

Oferty do przetargu należy składać 
w Dziale Administracyjnym Oddziału 
P. K. O. w Łodzi. Al. Kościuszki nr. 15 
do dnia 20 września 1938 r. do godz. 
12-ej. 

Wadium wynosi zł. 200.—. 
Formularze przetargowe są do na

bycia w Dziale Administracyjnym P . 
K. O. w Łodzi, A|. Kościuszki nr. 15 w 
godzinach urzędowych. 

LEKARZ - DENTYSTA 

POWRÓCIŁ 

Zamenhofa Nr. 1 
tel. 139-26 

• godz. przyj. 10—1 i 3—7 

Y Kupno 
| i sprzedaż 1 i 

Zatw. przez Min. W. R. I O. P. 
Szkoła Rytmiki, Gimnastyki i Tańca Arf. 

H. KRUKOWSKIE! 
— TRAUGUTTA 1 (Omach Grand-Hotelu) tel. 199-20 

KIEROWNICTWO SZKOŁY: 

P o c z ą t e k l e k c y j 12 w r z e ś n i a r . b . 

H. Eljasbergowa 
P. Halbersztadtówna 
E. Zylbersztajnówusi 

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. Centralna lecznica zębów 
I CHIRURGJl JAMY USTNEJ w LODZI. 
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY 

ul. PIOTRKOWSKA 164, te l . 127-83 
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele 1 święta od 10—1. RENTGEN. 
S t o m a t o l o g p r z y j m u j e o d 0 - 1 1 . 

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ. 

DROBNE ogłoszenia w „Republice" 
bil najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po, 
da drobne ogłoszenie do „Republiki" 

Posady 

POTRZEBNY chłopiec do posyłek do 
pracowni kapeluszy, l^zejazd 30, m. 6 
HAFCIARKI oraz praktykantka do 
fabr. wyr. dzianych potrzebna, Cym-
mer, Al. 1-go Ma|a 37. 

MASZYNĘ do pisania podróżną za zł. 
90.— sprzedam, Śródmiejska 78, m. 14 
do godz. 10.30 r. 1 od 1—3 P P. 8 

POTRZEBNI sprzedawca lub sprzeda
wczyni obeznani z branżą materiałów 
białych i stolowizną. Zgłoszenia: 
.Persia", Piotrkowska 73. 8 

ŁÓŻECZKO dziecinne, niklowe do 
sprzedania. Żeromskiego 61, m. 22 
godz. 4—5. 11 

K u p i ę 
w Kolumnie parcele względnie 
domek. Nieanonimowe oferty z 
podaniem ceny do Administra
cji „Republiki" pod „R. S.". 

POSZUKIWANI inteligentni, zdolni, 
akwizytorzy do sprzedaży nowocze
snego artykułu do biur. sklepów, fa
bryk. Wysoka prowizja. Szczegółowe 
oferty do Republiki pod „M. O. 35". 

ZAŁATWIAM korespondencję polską 
i niemiecką. Wyuczam 1 prowadzę bu
chalterie. Także na godziny. Zgłosz. 
pod „A. R." Amin. Republiki 

PŁASZCZE damskie jesienne i 7imo 
we, najnowsze modele poleca „MO-1 

DERNE", Piotrkowska 10, fr. II p. 

RESZTKI okazyjnie na ubrania, suk
nie, kostiumy, palta itp. Sienkiewicza 
29, poprz. of., parter. 

Lokale 

_ < t ,mm, .MMM-- urn ic H5 ouiaiwatMWJ 
POKOT słoneczny z wygodami do wy 
najęcia. Południowa 30, m. 18. i 

J 

DWA łączne, czyste, ładnie umeblo
wane pokoje, wszelkie wygody, tele 
fon do wynajęcia Kilińskiego 63, m. 7. 
MŁODE małżeństwo prąci; 
kuje umeblowanego pokoju 
mi. Oierty dla „90". 

i poszu-
wygoda 

8 
3-POKOJOWE mieszkania w nowym 
domu, Radwańska 16, do wynajęcia 
Informacje na miejscu. 

POLONISTKA poszukuje posady, po
ważne referencje, kilkuletnia praktyka. 
Oferty pod „Pełne kwalifikacje". 10.9. 

1 Nauka f 
f i wychowanie \ 

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO. FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Grania tyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Tel. 262-70 
w godzinach 2—3. , »»• ' :» • ;« 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenie. Koiesponden-
cja. Pomoc szkolna. Południowa 20. 
ni. 20. 1-sza lewa of parter. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, fronl 
zastać od 4—8 po pot. 

3-POKOJOWE słoneczne mieszkanie 
luksusowe, wszystkie wygody, 2 wej
ścia' do wynajęcia. Kilińskiego 88, u 
dozorcy. 8 
POKÓJ z wszelkimi wygodami z nie 
krępującym wejście do oddania od za-
raz, tel. 258-94. 8 
WYNAJMĘ pokój na Przedszkole w 
śródmieściu najchętniej u rytmiczki. 
Oferty „M. Z." ' 8 

RESZTKI nowości sezonowe na płasz
cze, kostiumy i suknie, Al. Koścuiszki 
22 (dom przejściowy) Piotrkowska 79. 

MASZYNA do pisania „Remington" 
prawie nowa do sprzedania Piotr-
kowska 121. m. 2, 8 

3 POKOJE drugie piętro do wyniję 
cia. Dozorca Zawadzka 9. 8 
POKÓJ ładnie umeblowany z teleio 
nem, łazienką, odnajmę panu, Zawadz
ka 16-a, m. 8. 8 

i maile I 
DŁUGOLETNI wojażer w branży ko
ronkarskiej, pończosznicze] i galante
ryjnej poszukuje następstwa na Łódź 
i Kalisz. Referencje pierwszorzędne. 

Oferty sub: „Wojażer". 11 
DO MATRYKUL 6 fotografii retuszo
wanych zł. 1.—. Zakład fotograficzny 
„Sztuka", Zamenhofa 1. 

Ł Ó Ż K O dziecinne do 
Wólczańska 3, m. 3. 

sprzedania, ui. 
8 

NIEMA PEWNIEJSZYCH 

ty&^T ORYGIN. 
rrOUArr0UM. 

POKÓJ nlekrępulący, elegancki, dziel
nica spokojna, potrzebny zaraz sub 
„Solidny" Administracją Republiki. 11 

1 POKÓJ z kuchenką 1 pokoi kawaler 
ski z wygodami do wynajęcia w no
wym domu, Aleje Kościuszki nr. 40. 

11--9 

KRAWĘDZIARKI (kantmaszyny) do 
blach wykonuje Zakład Mechaniki Pre 
cyzyjnej inż. I. Goldman i P. Mnch-
tinger. Pomorska 49. tel. 26-888. 8 
DOM przy ul. Tuszyńskiej (Chojny) 
murowany, 10 mieszkań w tym sklep 

budka z węglem, sprzedam. Wiado
mość: ul. Henryka 4. m. 7. 17 
K I T E K błagam daj znać gdzie jesteś. 
Czy Ci pomóc? 8 

WILLA czteropiętrowa z hiillem i ta
rasem w ogrodzie z wszelkimi wygo
dami do wynajęcia. Wiadomość: tele
fon 227-98. 8 

MŁODA seperatka, niezależna pozna 
starszego, inteligentnego pana, wyzna
nie obojętne, cel towarzyski, Łódź, 12 
poste Restante dla Zosi. 8 

DO WYNAJĘCIA panu duży pokój 
frontowy, słoneczny, trzyokienny, wy 
godnie umeblowany. Telefon, łazienka 
Piotrkowska 166, I p. front. 6 
W,NOWOCZESNYM domu mieszkania 
3-pokojowe i 4-pokoiowe z centralnym 
ogrzewaniem I wszelkimi wygodami do 
wynajęcia. Ul. P. O. W. Nr 8. 

Zagubione dokumenty 

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektrowni 
Łódzkiej Nr. 125842 z dn. 31. XII. 35 
na zl. 10.— p. Małki Kotek. 8 

Kedakcla 1 Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — 
dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66: dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43 

Tetelony: Administracja: 122-U. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. 
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j PRENUMERATA 
„REPUBLIKI" 

w Łodzi zl. 4.—, za odnoszenie do domu 
40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztowa 

. w Polsce zl. &—> „Republika" 5 „Ex-
press" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zl- 7.— miesięcznie. 
Konto rozrachunkowe Łódź 1. konto Nr. "4. 

OGŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420. mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli sie na 10 SZPPM po 28 mm. 

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. NB 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm Nekrologi — 40 gr. ta wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubi -
nowe w tekście zl. 10. Adwokackie ryczałtem zl. 25.— Drobne za słowo 15 gr. naimniel 
zl. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr_ najmniel zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zl. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada — 

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, 
o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
sie drugiego z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści co pierwsze. — Omyłki, które 
zasadniczo ole zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

3> Hydawce: Wydawn. „Republika" Si t • ft. c4p- Steian Dymek. Redaktor odp. SMad Dymek. Druk ..Seoubliki" w Łodzi Piotrkowska 49 I 6*. 


